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NUSKANDINO 11 JAPONU LAIVU. 7 SUŽEIDĖ
KORALU JUROJE EINA DIDŽIAUSIOJI 

ŠIO KARO JUROS LAIVYNO KOVA
Sąjungininkai nuskandino 1 lėktuvneši, 2 
kreiserius, 3 destrojerius, 4 pagelbinius

VOKIEČIAI PALEIDO IŠ NELAISVĖS 
AŠTUONIS LIETUVOS KAREIVIUS

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, geg. 8 d. — Koralu 
juroje, kuri randasi i rytus nuo 
Australijos, nuo pirmadienio 
eina pati didžiausioji šio karo 
juros laivynų kova, paskelbė 
sąjungininkų štabas.

Amerikos, Australijos ir bri
tų karo laivai jau nuskandino 
11 japonų laivų ir 7 sunkiai 
sužeidė.

Sąjungininkų karo laivai nu
skandino vieną japonų lėktuv
nešį, vieną sunkų kreiserį, vie
ną lengą kreiserį, tris destro
jerius, keturis ginkluotus lai
vus ir vieną karo atsargos lai
vą.

Sunkiai sužeidė, o gal ir vi
sai nuskandino, dar vieną ja
ponų lėktuvnešį. Labai sunkiai 
sužeistas stiprus kreiseris, du 
aviaciją .aptarnaujantieji laivai 
ir du karo medžiagą vežantie- 
ji-

Sąjungininkų aviacija visiš
kai išnaikino didelį japonų tran
sportą, kurį užklupo Louisiade 
salose.

Japonų pranešimas sako, kad 
Koralų juros mūšyje jiems pa
vyko nuskandinti du Amerikos 
lėktuvnešius, vieną California 

AUSTRALIJAI GRESIA INVAZIJOS
PAVOJUS, PAREIŠKĖ J. CURTIN

Koralų juros mūšio išdavos sukrės visą 
pasaulį, palies Australijos gyventojus

CANBERA, Australija, geg. 
8 d. — Australijos premjeras 
John Curtin, kalbėdamas apie 
Koralų juroje vykstantį laivy
no mūšį, pasakė, kad Austra
lijai gresia labai didelis inva
zijos pavojus.

Šio mūšio išdavos sukr.ės vi
są pasaulį ir palies visus Au
stralijos gyventojus, sako 
premjeras.

Curtin pasakė, kad karas ne
bus pralaimėtas net ir tuo at
veju, jeigu šis mušis butų pra
laimėtas.

F.D.R. atidėjo spau
dos konferenciją

WASHINGTON, D. C., geg. 
8 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šį rytą atidėjo spaudos kon
ferenciją. ’

Laivyno ir karo departamen
tai paskelbė, kad šį rytą ne
duos spaudai jokio pranešimo 
a.pie karo veiksmus.

Laivyno sekretorius Knox pa
prašė laikraštininkų duoti jam 
žinių apie juros laivyno muši 
ir pabrėžė, kad bus nuskandin
ta ir daugiau japonų karo lai
vų.

Kiniečiai sudavė• • * smūgi japonams
ČUNKING, Kinija, geg. 8 d. 

— Iš Burmos Kinijon įsiver- 
žusios japonų kariuomenės da
lys buvo sunaikintos, o kitos

klasės karo laivą, vieną dide
lį britų karo laivą ir vieną Au
stralijos laivą.

Beritu admiralitetas pranešė, 
jog japonų paskelbta žinia apie 
karo laivo “Warspite” nuskan- 
dinimą neatatinka tikrenybę. 
“Warspite” nedalyvavo Koralų 
juros mūšyje ir nėra nuskan
dintas.

LONDONAS, geg. 8 d.- — 
Britų laivyno ir karo sluoks
niai tvirtina, kad visa karo ei
ga priklausys nuo Koralų ju
ros mūšių. Visi duoda labai di
delės reikšmės šiems mūšiams 
ir pabrėžia, kad jų įtaka bus 
labai reikšminga.

Britai tvirtina, kad Ameri
kos karo laivai užpuolė japo
nų laivyną, kai šis vežė karo 
medžiagą į Rabaul bazę. Ame
rikos karo laivai įplaukė į ja
ponų kontroliuojamus vande
nis ir užpuolė sustiprinimus ve
žančius laivus.

Japonai steigia Rabaul uoste 
didelę karo bazę, iš kurios ga
lėtų organizuoti ekspediciją į 
Australiją arba kitas Pacifiko 
strategines vietas. Paskutinės 
žinios tvirtina, kad Amerikos 
karo laivai užpuolė paruoštą 
japonų ekspediciją.

visiškai apsuptos, šiandien pa
skelbė kiniečių štąbas.

Praeitą naktį buvo užmušta 
daugiau 1,000 japonų kareivių, 
o kita tiek apsupta.

Kovos vyko Čefang srityje, 
25. mylių atstumo j e nuo Bur
mos sienos.

Rusai atmušė na
cius Karelijoj

MASKVA, Rusija, geg. 8 d. 
— Stiprus vokiečių kariuome
nės daliniai bandė prasiveržti 
sovietų Karelijos fronte, bet 
rusai atmušė vokiečius, skelbia 
karo pranešimas.

Vienas vokiečių batalijonas 
peržengė Karelijos sieną, bet 
netrukus jis buvo nuvytas at
gal.

Visame fronte vokiečių avia
cija žymiai susilpnėjusi.

Rusai traukiasi Do- 
neco srityje

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
8 d. — Vokiečiai atmušė stip
rias sūviųtų kairiuomenės da
lis Volchovo upės pakraščiuo
se ir privertė rusus trauktis 
Doneco srityje, sako vokiečių 
štabas.

Vokiečių aviacija bombarda
vo Leningrado sritį ir sukėlė 
didelių gaisrų.

Suomių fronte vokiečiams 
pavyko apsupti rusų kariuo
menės vienetas ir išnaikinti 1,- 
400 sovietų kareivių.

ACME-NaUJLENU Tolepimu
Lt. John I). Bulkeley (antras iš dešinės), kurio vadovybėje J. V. torpedi

niai laivukai sunaikino septynis japonų laivus ir 4 lėktuvus Filipinuose, sugrįžo 
į San Francisco. Jis kalbasi su keliais savo įgulos nariais, kurie Amerikos žemy
nai! sugrįžo kartu su juo.

•šios Dienos

KARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Koralu ju- 

fojė eina dmeiis sąjungininkų 
ir japonų laivyno mušis. Sąjun
gininkai nuskandino 11 japonų 
laivų ir sužeidė 7. Sąjunginin
kų aviacija bombardavo japo
nų transportą Louisiade srity- 
je.

BURMOJE: Amerikos avia
cija bombardavo Ranguną ir 
padegė japonų karo medžiagos 
sandėlius. ,

KINIJOJ: Čefang srityje ki
niečiai užmušė 1,000 japonų ir 
sunaikino Junan pievineijon įsi
veržusius japonus. Kiniečiai pa
grobė daug japonų karo me
džiagos.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė atmušė vokiečių ir suomių 
dalinius, kurie bandė prasiverž
ti į Kareliją. Leningrade vokie
čių aviacija sukėlė didelių gais
rų.

MADAGASKARE: Britai 
baigė okupuoti Diego Suarez 
apylinkių įstiprinimus ir pa
siuntė ekspediciją į kitas Ma
dagaskaro vietas. Diego Suarez 
uoste iškelti Amerikos kareiviai 
ir dideli karo medžiagos kie
kiai.

ANGLIJOJ: Keli vokiečių or
laiviai bombardavo pietų Angli
jos kaimeli. Blogas oras su
trukdė britų aviacijai bombar
duoti Vokietiją.

Siunčia kareivius 
sovietų pasienin
ČUNKING, Kinija, geg. ■ 8 

d. — Kiniečiai patyrė, kad 
japonai siunčia naujas ka
riuomenės dalis į Mandžiuko, 
šalia sovietų pasienio.

Japonų generolas Itagaki, 
kuris komanduoja japonų ka
riuomenę Korėjoj, inspek- 
cionavo Mandžiuko kariuo
menės dalis.

Japonų karo vadovybė ren
giasi užpulti sovietų Rusiją 
ateinantį mėnesį, sako kinie
čius pasiekusios žinios.

BRITAI IŠKĖLĖ KARIUOMENĘ CEILONE, 
AMERIKIEČIAI BOMBARDAVO RANGUNA

Anglai sutinka mokėti algas ir pensijas 
prancūzų karininkams Madagaskare

LONDONAS, geg. 8 d. — 
Britai šiandien iškėlė nepapra
stai didelės karo jėgas Ceilono 
saloje ir apsunkino japonų už
kariavimus Indijos vandenyne.

Stiprus amerikiečių aviaci
jos daliniai šiandien bombarda
vo Ranguną ir padegė japonų 
karo medžiagos sandėlius.

Japonai paėmė Akijab uostą, 
kuris randasi šiaurės B urmo j e 
ir tuo budu kontroliuoja be
veik visas Burmos teritorijas.

Madagaskarą ati
duos prancūzams

LONDONAS, geg. 8 d.— 
Madagaskare esanti britų karo 
vadovybė paskelbė, kad pavo
jui praėjus, britai atiduos Ma
dagaskarą prancūzams.

Britai pašildė mokėti algas 
ir pensijas visiems prancūzų 
karininkams ir tarnautojams, 
jeigu jie sutiks dirbti sąjun
gininkų naudai.

Britai pasižadėjo evakuoti į 
neokupuotą Prancūziją visus 
prancūzus, kurie nenorės prie 
britų gyventi Madagaskare.

Amerika turės pa
kankamai aliuminijo

WASHINGTON, D. C., geg. 
8 d. — Prekybos sekretorius 
J. Jones pareiškė, senato ko
mitetui, jog J.V. turės pakan
kamai aliuminijo karo medžia
gai gaminti.

Kai bus baigtos statyti vi
sos aliuminijo dirbtuvės, tai 
šio metalo pagamins du bilijo
nus svarų į metus.

Jones pareiškė, jog J.V. pa-

ORAS
šiltesnis, vėjuotas. *
Saulė teka — 5:36; leidžiasi

— 7:57.

sižadėjo nupirkti visą cukraus 
derlių Kuboje, visus Ameriko
je esančius orlaivius ir visą va
rį pietų Amer. valstybėse.

Peru prezidentas 
Baltuose Rūmuose

✓ . ------------
WASHINGTON, D; C, geg.

8 d. — Vakar po pietų Peru 
valstybės prezidentas Manuel 
Prado orlaiviu pasiekė Wash- 
ingtoną.

Prezidentas Rooseveltas nu
vyko į aerodromą sutikti auk
štą svečią. Tai pirmas pietų 
Amerikos valstybės prezidento 
oficialus vizitas į J. Valsty
bes.

Manuel Prado apsigyveno 
Raituose Rūmuose, buvo labai 
iškilmingai ^sutiktas ir rengia
si apžiūrėti kai kurias karo 
medžiagos dirbtuves.

Paskyrė pinigus mo
terų armijai

WASHINGTON, D. C., geg. 
8 d. — Senato karo komitetas 
vienbalsiai nutarė skirti reika
lingas sumas moterų kariuo
menės dalims sudaryti.

Moterys saugos aerodromus, 
perspės apie atskrendančius or
laivius, prižiūrės knygynus, te
lefonus, telegrafus, vaistines, ir 
kitas kariškas įstaigas.

Moterys galės stoti kariuo
menėn nuo 21 iki 45 metų am
žiaus.

— Urugvajus, Paragvajus ir 
Brazilija nutraukė diplomati
nius santykius su Vengrija.

— Japonai skelbia, kad gen. 
Wainwright, Corregidor ko- 
mandierius gen. Moore ir Wain
wright štabo viršininkas, gen. 
Lewis Beebe, paimti nelais
vėn.

Nelaisvių stovykloje šalia Karaliaučiaus 
pasiliko dar 57, kuriuos žada paleisti

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Lietuvos laikraščiai skelbia, kad iš vokiečių karo belaisvių 
stovyklos netoli Karaliaučiaus grįžo 8 lietuviai, karo belaisviai. 
Grįžo:

1) Ltn. Balys Bakevičius iš Šiaulių miesto, Dvaro g. 118, 
2) ltn. Jonas Juškys iš Kauno miesto, Nemuno g. 19, 3) pusk. 
Povilas Kaminskas iš Vilniaus, Didžioji g. 30, 4) pusk. Augus
tas Pocius iš Šiaulių apskr., Radviliškiu vai., Kraukėnų kaimo, 
5) ltn. Vytautas Stankūnas iš Panevėžio, Klaipėdos g. 24, 6) 
ltn. Adomas šilingas iš Kėdainių apskr., Ariogalos valse., Pa- 
karklių vienkiemio, 7) eilinis Feliksas Vaišnoras iš Tytuvėnų 
miestelio, Raseinių apskr. ir 8) pusk. Vladas Vaitiekūnas iš Vil
niaus miesto, Užupio g. 17.

Toje nelaisvės stovykloje yra likę lietuvių karo belaisvių 
dar 57 žmonės. Juos netrukus taip pat žada grąžinti Lietuvon.

Naciai išžudė 
65,000 serbų

LONDONAS, geg. 8 d.— 
Jugoslavijos valdžia išsiuntinė
jo sąjungininkams memoran
dumą, kuriame sako, kad 
“ašies” valstybės, okupavusios 
Jugoslaviją, išžudė 65,000 ser
bų.

šiaurės Jugoslavijoj vengrai 
išžudė apie 10,000 serbų. Ba- 
katopola kaime buvo išžudyti 
visi gyventojai. Liko gyva tik
tai viena senė.

Vokiečiai su italais žudo vi
sus studentus ir aukštesnių mo
kyklų mokinius.

3 galionai gazolino 
savaitėj

WASHINGTON, D. C., geg. 
8 d. — Kainų tvarkytojas Hen
derson pareiškė, kad rytų val
stijose automobilistai gaus tik
tai tris galionus gazolino sa
vaitėje.

Darbininkai, kuriems reikia 
vartoti automobilius į darbą ir 
iš darbo, gaus reikalingą gazo
lino kiekį, sako Henderson.

— Britai skelbia, jog pran
cūzų valdžia pasiuntė 4 subma- 
rinus į Marttiniką auksui iš
vežti. Prancūzai bijo, kad J.V. 
neužimtų salos.

— Argentinoje leidžiamas na
cių laikraštis “El Pampero” su
stojo dėl popieriaus stokos. Na
cių laikraštį aptarnavusios fir
mos įtrauktos į “juodąjį pirk
lių sąrašą”.

— Britai paskyrė lordą Gort 
Maltos karo jėgų viršininku. 
Buvęs Maltos karo viršininkas 
gen. Dobbie vyksta Anglijoj 
pailsėti.

> Vėliausios Naujienos
— Salzburgo konferencijoj Hitleris su Mussoliniu nutarė 

pasiūlyti sovietų Rusijai taikytis. Vokiečiai sutinka atiduoti so
vietų Rusijai Lietuvą, Latviją, Estiją, rytų Lenkiją ir Bukovi
ną. Vokiečiai sutinka atstatyti sugriautas Rusijos sritis.

— Laivyno departamentas oficialiai paskelbė, kad Koralų 
juroje mušis tęsiamas ir jau nuskandinti 11 priešo laivų. 7 ja
ponų laivai sužeisti.

— Laivyno departamentas neskelbia sąjungininkų nuosto
lių, kad priešas nepasinaudotų žiniomis, nes mušis dar tęsiamas.

— Britai oficialiai paskelbė, kad Madagaskare turėjo žy
miai mažiau nuostolių, negu pradžioje manė. Užmuštų skaičius 
toli gražu nesiekia 1,000.

— Kelios vokiečių ir italų divizijos pradėjo puolimą prieš 
gen. Draga Michailovičio jėgas Jugoslavijoj.

— Britų aviacijos ministeris paskelbė, kad aviacija bom
barduoja Vokietiją, ruošdama dirvą sąjungininkų invazijai.

Mirė veikėjas Jokū
bas Stikliorius

Kauno laikraščiai įdėjo skel
bimą, kuris sako, kad mirė ži
nomas Prūsų Lietuvos lietuvių 
nusipelnęs veikėjas Jokūbas 
Stikliorius.

Jis miręs Tilžėje, kur ir ta
po palaidotas vasario 23 die
na, v

Sudarė Įstaigą ama
tams tvarkyti

Vokiečių komisaras skelbia, 
jog tapo sudaryta įstaiga ama
tams tvarkyti. Josios reikalų 
tvarkytoju paskirtas Juozas 
Valentukonis, kuris savo laiku 
lankėsi Amerikoje.

Smulkiosios pramonės reika
lų tvarkymas pavestas Jurgiui 
Mikailai. Laikraščiai skelbia, 
kad prašymai amatams ir smul
kiajai pramonei suprivatinti tu
ri būti paduoti iki 1942 metų 
kovo 31 dienos.

Žuvo lakūnas Albi
nas Bulvičius

Laikraščiai aprašinėja apie 
karo lakūno kapitono Albino 
Bulvičiaus tragišką mirtį.

Bolševikų okupacijos laikais 
tapo areštuotas jo brolis, ge
neralinio štabo majoras Vytau
tas Bulvičius.

Žmonos ir draugų perspėtas, 
Albinas Bulvičius pasislėpė, 
bet po kurio laiko jis buvo už
kluptas ir nušautas.

— Sunkus J.V. bombanešys 
su 10 kareivių pakilo iš Mac 
Dili aerodromo, bet į jį nebe
sugrįžo. Manoma, kad visi ja
me buvę kareiviai žuvo.
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OI MOČIUTE
tOi močiute, motinėle, šeimynos augintojėle, ŠIOM DVIEM MOTINOMDaug vargelio tu turėjai, kol vaikučius išauklėjaiMiegok, miegok, mažulėli, mano širdies branduolčl-iTu mano širdies paguoda, lai sapnai tau laimę duoda. Prie loveles pasirėmus ir mintyse pasinėrus, Tai užaugs mano didvyris, skaistus, getas-, doras, tyras.Kai paaugo jos vaikučiai—ir didesni ir mažučiai—Koki džiaugsmą jie turėjo, kai jie žaidė, bėginėjo.Žaiskit, žaiskit, mano vaikai, artinasi mokslo laikai,-— Reiks užmiršt žaidimo metą, išeit i pasauli platų.Lai palaimins jus Aukščiausias, suteiks pasekmes geriausias;Bukit dori ir teisingi-—ar varguoliai1 ar turtingi.Taip močiutės vaikus mokė, didi ponai ir prasčiokai, Atsidavę visą sielą, nes vaikučiai joms mielaJoks sunkumas joms nebaugu,- bile tik vaikučiai sveiki auga.Jų troškimas ir svajonės, kad vaikučiai but geri žmonės Daug naktelių nemiegoję, rūpestingai prarymoję O lai buvo sunkus laikai, kol išaugo visi vaikaiDaug rūpesčio tu turėjai, kol vaikus, išleidinėjai.Vargo dienos, laimes dienos, juos žinojo tik jos vienos. Tat mes visi susirinkim ir gėlėmis padabinkim, Motut musų, tu vargdienė', šiandien esi karalienė.3/27/42 Marija S. Ruzas.WATINAC IR If AR AQ ’<a<^ l>a^s likimas laukia ir .IlviiltVkJ III Illl.il/1M jos sūnaus... Čia jau jos moti

Rašo Nora Gugienėšių metų Motinos Diena atnešė naujus rūpesčius, naujas užduotis motinoms kaipo pilietėms ir motinoms kaipo motinoms.Kada šalis stoja karau;—stoja su tikslu sumušti priešą. Jeigu priešas yra stiprus, tai šalis turi įtempti visas savo jėgas, kad jį pergalėtų, šalies valdžia per visas savo įstaigas, ragina, kad jos šalies piliečiai dėtų visas pastangas sumobilizuoti žmones ir jų turtą šalies apgynimui. Todėl ir moteris kaipo dalis to didelio šalies kūno yra priversta dalyvauti visame kame, kad šaliai daugiausia galėtų pagelbėti ir karą laimėti.Motina turi atsisakyti nuo daugel dalykų. Kaipo šeimininkė namų, ji turi žiūrėti, kad pigiausiai, neskriaudžiant šalies reikalų ir šeimos gerovės, gaminti valgius; turi žiūrėti, kad jos vaikai butų tinkamai aptaisyti, kad galėtų lankyti mokyklas ir tuo pačiu laiku žiūrėti; kad tas viskas biAų sunaudota,- ką šalis gali duoti.Kada jos vyras dirba dirbtuvėje ir parneša uždirbtus pinigus, jos reikalas yra tvarkyti ne tiktai, kad liktų dar dalis uždarbio tapymui ir kartu, kaip Visos valdžios reikalauja, pirkti šalies išleistus bonus karui finansuoti.

niški jausmai prieštarauja jos patriotiškiems jausmams.- Betšalies reikalavimai yra aukštesni už jos moJiniškus pageidavimus, ir taip jos sūnūs ar sūnus išeina kariuomenėn...Ji laukia jų laiškų, mažiausios žinutės iš jų ir apie juos. Kiekvieną valandą jos akyse stovi jos sūnūs. Kada ji negauna laiško iš sūnaus per tam tikrą laiką. Ji dar giliau susirūpina. Toks tai jau motinos šių laikų padėjimas. Tuo tarpu vaikas būdamas toli nuo namų irgi nekantriai laukia motinos laiškų. Todėl motinos pareiga ir yra, kiek galima pakelti savo vaiko dvasią, ir ji tai gali pada- dyti rašydama jam raminančius, ko linksmiausio pobūdžio laiškus, nežiūrint, kaip skaudi jos širdis Šioj pUsėj karo lauko.Taip, motinos gyvenimo kelionė yra viena nuolatinio pasišventimo ir neišsemiamos meilės savo vaikams. Tariant musų mylimos ir niekam nemirštamos atminties, velionės Mariutės Jurgeiionienės žodžiais —
“Geras ar blogas,
Turtingas ar nuogas, 
Apleistas — išaukštintas, 
Retežiuos sukaustytas, 
Vis tavo vaikas, o1 Motin/’'

M0TIN0SJACTR1
ŠIRDIS

Abi jos turi po keturis su-nuts Dėdės Šamo karinome nėję. Motinos Dienos proga norime išreikšti j oms ypatingą pagarbą. Bet keturi ar vienas sūnūs tarnyboje, — kiekvieną motiną lygiai įvertiname, linkėdamas visoms geros sveikatos, ištvermės ir kad neilgai reikėtų Jaukti mylimųjų vaikelių grįžtant savo motinos glėbin. —Nora Elizabeth WiltrakisChicago, Ill.
NEBĖRA MAMYTĖS

——      b;,
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Oi siaučia įr gaudžia žalioji girelė, ,,v 
Pageltę lupeliai jau byra, 
Vai gaila, vai skauda mano širdelė, 
Galva nuo sielvarto svyra.

Ne tiek gal’giružėj nugelto lapeliai,.
Ir žemėn be laiko nukrito,
Kiek ašarų man iš žydrių akelių, 
Skruostais tylomis nusirita.

Ateis vasarėlė, močiutė saulelė ’’TV
Vėl pilkų žemelę sušildys,
Kaip rūtų darželis, žaliuos vėl girelė, 
Tik mano širdelės netildys.

Nebėr mamytes, nebėr senutės, 
Kad suvargus galvelę priglausti, 
Vai nėr’ numylėtos brangiosios matutės, 
Pravirkus paguost’ ir užjausti.

Tad virsiu, pavirsiu į raibą gegužę, 
Nuskrisiu į žalią giružę,
Ir verksiu, rymosiu ten dieną naktelę, 
Dainuosiu ten liūdną dainelę.

Klausys ąžuolėlis, klausys jis žaliasis, 
Spindės jo lapeliuos raselė,
Nustos* gal skaudėt ir mano širdelė, 
Nustos gal byrėt ašarėlės.

V. Faiza

Aš Užmiršti Negalėjau
Atsimenu šiandien vienas

■ 1 ; ■ 1 *'

Kūdikystės mano dienas,
*. Ir Tave, Alielą Mamytey 

Kai mokei mane skaityti.

Verpei linus, ratą sukai, 
Knygą rankoj uis turėjai, 
Pirmą mokslą Tu man davei, 
Kiek supratai ir mokėjai.

Dėjai brangų tą balsamą 
į jauną mano krutinę, 
Neužmiršiu žodžių tavo, 
Liepei vis mylėt' Tėvynę.

Tavo žodis brangus turtas, 
Aš tikrai jį ištesėjau,
Nors gyveninis slenka kar

atus,
Aš užmiršti—negalėjau.JUZĖ RASINSKIENė.

KAS ATLYGINS?
Kas atlygins Tau, Mamyte, 
Už tas ašaras perlines, 
Ir už žaizdas ir už kančias,. 
Kurios varsto tau krutinę.

Kas perveria tavo širdį
Su ta plieno kalaviju, 
Aš paklausiu, ar jis girdi, 
Ar daryti tai nebijo.

Neverk, sena Motinėle, 
Tau saulutė užtekės, 
Išaus linksma valandėlė,

MAMYTE
Nors daug mietų jau prabėgo, kaip mamytės nebturiu;, 
Bet jos paveikslą vis matau, ar aš guliu, ar keliu.

Kai užmiegu, tai sapnuoju;, kad ją meiliai bučiavau, 
Ir laiminga man toji diena, kai mamytę sapnavau.

Kai nuliūsta mano siela ir gyventi; nebemiela, 
Prisimįinus jos paguodą, tai ramumo man priduoda.

Ir kai aš vilties nustoju ir mintyse klaikiai klajoju,
Ir širdį skausmai pripildo ir ašaros skruostui vilgo, 

Prisiminus jos gerumą, — tai priduoda man stiprumą, 
Nuliūdimą suraminu ir ašaras nudžiovinu.

Aš savo brangios mamytės niekad neužmiršiu, 
Kol gilioj duobėj į dulkes nepavirsiu..

5—i—42 . Marija S.. Ruzas

mano širdį nuraminti!”Sunku mąstyti, graudu kalbėti apie 1942 metų motinų dienos šventę.Raminkitės mamytės, mes visi jūsų sūnūs apverkiam. ir laukiam jų sugrįžtant.
—Marė Dundulienė

Jos suaugusieji vaikai yra šaukiami karo tarnybai. Motina, skaitydama pranešimus laikraščiuose apie karo baisenybes, žino, kad jos vaikas kariuomenėje jau nebebus jos prieglobsty, bet atsidurs ten, kur karo vadovybė reikalaus. Čia jau motinos jausmai susiduria ir prieštarauja viens kitam. Kaipo pilietė ji žino, kad pilietiškas pareigas pildydami vaikai turi eiti savo šalį nuo priešų ginti.Kaipo motina, kuri pagimdė, auklėjo, žiurėjo, kad jos Vaikai išaugtų sveiki, kad butų šaliai ir jai pačiai malonu, kad vaikai butų naudingi šalies piliečiai,— tie vaikai turi šiandien eiti kariuomenėn tarnauti ir kovoti; ginti savo šalį ir, kad toji šalis karą laimėtų.Motina žinodama kokias baisenybes karo metu reikia jaunimui pergyventi, išsisvajoja,

Motina pažvelgus į kūdikį supranta, ko jam trūksta, — ar miego, ar valgio, ar gydytojo. Motinos širdis viską atlaiko kantriai. Bet karo baisenybės, tai jai per sunku, jos sužeidžia visų motinų širdis.Šioj demokratiškoj šalyj mes iki šiol ramiai, laisvai gyvenom, Bet atsirado užvyduolių, kurie užpuolė musų šalį iš pasalų ir pasiryžo atimti tą musų laisvę. Ardo jie niusų ramumą; sukėlė daug rūpesčių, iššaukė daug baimės ašarų. Musų sūnus eina ginti šios šalies laisvę, aukoja savo gyvastis. Motinos alpsta, kenčia nežinojimo1 skausmus Bet mes pasiryžę viską aukoti, kad laimėli karą. Bet aukojant sūnelius, neturime žodžių išreikšti, kaip baisiai skaudus mums motinoms smūgis. Vien tik šalti kapai nuramins ir nutildys verkiančius nuo karo kančių... y. Faiza

iL,

■ PAGERBIMUI MUSŲ VISŲ MOTINŲ, 
į YPATINGAI TŲ, KURIŲ SŪNUS KOVO- 
j JA, KAD PALAIKYTŲ MUSŲ RAUDO- 

: NA, BALTA IR MĖLYNĄ VĖLIAVĄ AM- 
! ŽINAI PLEVĖSUOJANT “VIRŠ ŽEMĖS 
Į MUSŲ LAISVOS TAUTOS IR JOS NAR- 
: ' ŠIŲ ŽMONIŲ NAMŲ”, MES PAŠVEN- 
: ČIAM ŠIĄ MOTINOS DIENOS LAIDĄ.

MOTERŲ SKYRIUS ;

Verkti graudžiai nereikės.—JUZĖ RAŠINSKIENĖ.
MOTINOS DIENOJEGegužės 10-ta motinėlės diena. Tai diena džiaugsmo ir ilgesio. Tą dieną savo brangias motinėles pagerbs jų vaikučiai. Dukrelės suteiks mamytei gal šilko skarelę, rožių bukietą, ar kitą kokią gražią dovanėlę. Mamytė džiaugsis ir šypsodama mąstys apie dukrelės dorą ir malonią širdį, kad nepamiršo savo motinėlės. Bet tai ne visų motinų širdis bus linksma ir rami motinų dienoje: tos mamytės, kurių sūnūs aukštoje padangėje lėktuvuose arba ant jurų laive, baisių vihiių mėtomo, nesuramins jokia dovanėlę nū meilus .žodeliai. Ji verkdama sakys; “Sunau,mano su-1 ii.eli’ Nugąįėk priešus ir sugrįžk |

Sugrįšk, Mamyte!..Keturių metų Marytė linksmai sau žaidė, bėgiojo po- darželį, kur mamytė sėdama gėles jai gražių pasakėlių pasakojo.Ir vieną saulėtą gegužės rytą Marytė nelinksma vaikščiojo,— mamytė neatėjo į darželį ir jai pasakų nesakė, nes ji apsirgo.Mamytė jai pasakė, jog kada ji pasveiksianti ji jai daug gražių pasakų papasakosianti apie aukso pilis ir gražiąsias karalaites.Išaušo gražus saulėtas sekmadienio rytas, visa gamta nušvito pavasariu, o padangėje paukšteliai savo giesmelėm linksmino visus. Viskas šypsojos pavasariu, tik mažoji Marytė gailiai verkė, nes mamytė jai dar pasakų nesakė, o tik miegojo sau ramiai amžinu miegu...Išvežė Marytės mamytę į amžinybės vietą, pasakė Marytei, kad mamytė greit sugrįš iš miesto ir vėl jai gražių pasakų papasakos.Taip metai slenka pamažu ir našlaitėle Maryte dar vis laukia sugrįšiant mamytės, ir namiškiai ją dažnai mato klūpant, prieš motinos paveikslą ir su ašaromis kalbant: “Sugrįšk, mamyte, sugrįžk, nes be tavęs taip liūdna, ir niekas man linksmų pasakėlių nesako...”Marytė dar nežino, kad mamytė jau niekad negrįš...
Stasė Vagdaraitė, 

Denver, Colo.

GRĮŠ
Mamyte, jis netrukus vėl grįš 

pas tave.Sekmadienį, gegužes 10-tą, Suvienytų Valstijų gyventojai pagerbs savo motinas. Gegužės 10-tą yra Motinų Diena.Kaip ir kitais metais, šiemet bus mamytės pagerbtos. Sūnus ir dukterys papuoš savo mamytę su nauja suknia, puikia skrybėle, arba atmins ją su gėlėmis, saldainių dėžute. Bus mamyte linksma; bus jos sUnus arba duktė linksmi, kad mamytė linksma.Bus ir tokių šeimų, kurios nebus tokios linksmos, nes mamytės sūnaus nebus. Mat, sūnus, yra išvykęs padėti kitus sūnūs apginti ir viską, kas jam brangu, Mamytės sūnūs, jei galės,

atmins savo močiute su laiškeliu, arba atsiųs mažą dovanėlę. Kiti sūnus jau nesiranda šioj šalyj, — jie tolimoj Australijoj, Airijoj ar kituose tolimuose kraštuose — bet kad jie ir negali savo- mamytei dovanos atsiųsti, mamytė gali būti tikra, kad jos su-nus ją sveikina, ir meilingai svajoja apie ją, ir jinai turi dėl savęs dalį jo širdies. ’Tad, mamyte, sunau, kad ir nesimalot, žinokit, jog ir vienas ir kitas apie savo mylimuosius dūmoja ne tik šį sekmadienį — Motinų Dienoj. — bet per ištisa,s> dienas ir naktis, ir nerimaudami laukia tos dienos, kada galės vėl sugrįžti pas savo mamytę, ir imdamas ją į savo glėbį tarti — “Hello, Mom.’l-
-—Josephine Miller 

t : J.. ..

Sveikiname mes tave 
visi trys, mamuk!Vėl atėjo fa dieni, mamuk, kada viso pasaulio vajkai stengiasi žodžiais išreikšti tą, kas per visus metus jų širdyse gludi.Atminsi!, mamyte musų, kiek kartų mes tavo rankų paspau- dėm arba kietai pabučiavom — be priežasties gal jums atrodė — tai tik buvo išsiliejimas musų meilės — tyli širdis nebesulaikė.Tai ir dabar, mamuk, priimkite musų malonius žodelius kaipo mažą išsiliejimą to gilaus, kupino jausmo, bedugni- nės meilės, kurią mes dėlei jūsų jaučiam.Ačiū, mamuk, tariu aš — Su- zytė—už išauklėjimą manęs tokiais pavyzdžiais ir meile, kurie pridavė man įvertinimą gyvenimo pilnumo taip, kad galiu • didžiuotis esanti jūsų dukrelė ir tikra Amerikos lietuvaitė.. T Ačiū, mamuk, pridedu aš — Flory te — už įkvėpimą karstos meilės grožybei bei teisybės dėlei, Įdavei man aukštus laiptus ir norą patį viršų pasiekti.Ačiū, mamuk, tariu aš—Jonas — už jūsų dukrelę Suzytę —- kad ji ir čia gimus, čia augus, jos būdas daugpusis; ypatingai man malonus, nes ji man visą pasaulį — įskaitant ir Ameriką ir Lietuvą — priartina naujame supratime, kadangi ji su tavo akim į viską žiuri.Ačiū, mamuk, tariame mes visi trys už tavo jaunas mintis —- tavo malonų humorą —- tavo minkštą širdį. Kad ir sunku žodžiais išreikšti, vienok jie inUsų galvose sukinėjas. Priimkit musų meilę šiandien — Ji kas dieną atsinaujina.

Flora Viliutė bei Suzanna 
ir Jonas Schweer (Seka 3-ame pusi.)
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GĖLĖS MOTINAI

LOVICK’S FLOWERS
Siųskit GĖLES savo MOTINAI. Atsiminkit, kad gėlės yra 

Maloniausia Dovana Motinos Dienoje.

3316 So. Halsted St. Tel. ,YARds 7308

A

Pavasarinis Rakandu
IšpardavimasSUTAUPYMAS 20 IKI 50 NUOŠIMČIU

kroehler
Stirling Oįulitj

3-jų šmotu Miegamo Kambario setas pilnos’ micros, ver- 
te mop, už - _ _ _ _ _---------- $59.00
150 Bedroom Setų pasirinkimui

nuo — — —------ - —------
KROEHLER 
\^Tiūi"sL~

iki $150.00

Gražus 2-jų šmotų Parlor Setai, padaryti ant užsakymo, 
įvairių spalvų ir materiolo, vertė

$109.00, po--------------------------------
9x12 KARIPETAI, gražus po $29.00 ir aukščiau

Gayome 500 naujų RADIO, geriausių išdirbysčių, kurios 
bus parduodamos už kainas prieinamas visiems, ir dar 
nuolaida už jūsų senų radio.

DĖL PATAISYMO RADIO TELEFONUOKITE 
YARDS 3088

Jos. F. Budr ik, =
DVI KRAUTUVĖS NAMŲ RAKANDŲ

3241 SOUTH HALSTED STREET IR 
3409 SOUTH HALSTED STREET

NV. C. F. L. 1000 K. nedėlios vakare 6:30 žymus 
Lietuviškas RADIO PROGRAMAS.GARSINKITFS “NAUJIENOSE”

 L  ........ MAP,TIEKOS, Chicago, Ill. s
------ ------------------------- iii -, ............................... ž,_______________________________________________________________ ________________ - - ,.,

Moterų SkyriusNEVERKI, MAMYTE!
“Neverki, mamyte, aš greitai atgal sugrisiu 
Ramino didis sūnūs kariauti važiuodamas. 
Prabėgo metai. Laiškų nebegauna.
Ir dienų ir naktį jos mintys nenurimsta: 
Kažkur sūnelis vargsta, žaizdas kenčia! 
Kad ir nenorint ašaros parodo
Kaip skaudžiai motinėlės širdis plaka.

Neverki, mamyte, prisimink senovės 
Karžygius, ulonus, kurie drąsiai apgynę 
Lieluvų, protėvius musų nuo priešų žiauriųjų 
Dabar*didis sūnūs kovoja už Laisvę, 
Už šviesų ir Tiesų tautelėms užkariautoms, K > 
Kur liūdi minios mamyčių bijant praverkti, 
Negalint sueiti, su draugais kalbėti.

Neverki, mamyte, buki drąsi kaip ir 
Šimus Amerikos ant marių, ant žemės, 
Ir tolimuose padangėse, skleidžiant gerų 
Žmonėms ūpų, viltį, kad prislėgtas 
Ir vėl matys Liuosybės Saulę savo 
šalyje užtekant. Vikrioji Laimė 
Lydės musų sunūs, neverki, mamyte!

R H. SadauskaitėMOTINOS DIENA

stengiasi susiraminti, nes su
pranta, kad nuo jos kariaujan
čių vaikų priklauso ateities 
karių darnesnis likimas.

Taip suprato ir Valienė. Nors 
ją ir labai slėgė sūnų pasielgi
mas, bet ji bepergyvendama šį 
skausmų ramaus vakaro prie
globstyje suprato, kad nuo mor 
tinų, aukojančių savo sūnus 
gynimui teisybės ir žmonišku
mo, priklauso laisvos ir ra
mios ateities kilnioji dvasia.

Kai Valienė atsipeikėjo iš gi
lių minčių, tai pajuto, kad jau 
vėlyva naktis ir oras darosi 
vėsesnis. Ji grįžo tuščiai! butan 
ir veik nemigusi sulaukė sek-j 
madienio ryto, su kuriuo pir
mieji atvyko jų pasveikinti abu 
nežiniomis išėję sūnus.

Jie manė, kad ras motina 
rūsčių ir piktų, bet rado jų tik 
nusiminusių ir švelnią. Kadi 
jie jos atsiprašė ir įteikė di
džiulį pluoštą gražių gėlių, jos 
akyse suspindo ašaros, — aša
ros iš meilės savo sūnums, ku
riems ji aukojasi, kuriems ji ■' 
tyliai kuždėjo palaimos žodžius 
sunkiose kovose. —Laima.

(Seka 6-tam pusi.)

Aš noriu paklausti,
Mieliausioji mano Mamyte,
Kodėl tavo skruostai
Giliomis vagomis išraižyti?
Kodėl tavo kasos,
Kaip klostytas linas nubalo?
Ir gęstančios akys —
Taip tylios, taip liūdnos be galo.

nei kiek neramino Valie

pakėlė akis į dangų ir jau- 
atsiduso. Dausose slinko

pa- 
ne- 
s įl
eis 
ne- 
ko- 
pa-

Jau temo, kai išvargusi, gi
lių sielos* kančių prislėgta ir 
niekur nerandanti ramumo bal 
tagalvė Valienė išėjo į kiemelį. 
Ten ji atsisėdo ant suolelio, 
kad bent truputį galėtų atsi
kvėpti nuo slegiamo sielvarto. 
Buvo tylus gegužės vakaras, 
ankstyvo pavasario jaunutis ža
lumas ir jausmingas Kempes - 
tingų paukštelių švelnus suoki
mas 
nes.

Ji 
triai
tylutėliai balti debesėliai, iš po 
kurių nardė skaistus mėnulis, 
lyg norėdamas savo šypsena 
pralinksminti vienišų senutę.

Bet ji vis labiau slinko į nu
siminimų. Tai buvo motinos 
dienos išvakarės.

Nors šią Motinos diena anks
tyvas ir šiltas pavasaris ypatin
gai gražiai pasiruošė pasveikin
ti motinas, tačiau visa tai nei 
kiek joms neteikia nei ramumo 
nei džiaugsmo.

Nedžiugino jis nei Valienės. 
Ji čia išslinko, kad galėtų pa
bėgti iš pastogės, kuri visad bu
vo pilna smagumo ir malonu
mo, o dabar liko nyki, tyli ir 
tuščia.

Vos tik metai atgal jos ketu
ri sūnus ir duktė tebuvo šiuose 
namuose, sveikino ją, teikė do
vanas, glostė jos sidabrinę gal
vą ir kalbėjo raminančius žo
džius. O dabar... ji jų visų jau 
nebeteko. Du vyriausi sūnus iš
ėjo savanoriais. Vienas žUvo 
kaipo lakūnas, besigrumdamas 
su vokiečiais ir gindamas Lon
doną. Antrasis išgelbėtas iš 
skęstančio naikintuvo, kuriame 
einant jurininko pareigas buvo 
sunkiai sužeistas, nuo ko nete
ko dešinės kojos ir tebesiranda, 
kur tai ligoninėj už vandenyno. 
Apie antrojo skaudžių nelaimę 
Valienė dar nežinojo, vienok 
jautė, kad kas nors negero yra, 
nes ji suprato, kad nuo jos sle
piamas. Trečioji ir vienintelė 
duktė apsivedė ir apleido motį- 
nos namus. Du jaunieji sūnus, 
vienas 18, kitas 19 metų 
veikti. Vyresniųjų brolių 
laimės — nerimo. Jie abu* 
tarė, kad bus geriau, jeigu 
ginti teisybės. Juos akstino 
ribotas noras tęsti brolių 
vas. Bet jie žinojo, kaip tai
veiks jų motiną, kuri taip 
džiaugiasi jais, kad bent jiedu 
liko su ja. Jie abu ir tebuvo 
jai paguoda ir džiaugsmas. Ji 
visad anksti keldavo, rūpestin
gai paruošdavo jiems pusry-

čius, išlydėdavo į darbą ir va
kare pasitikdavo su šypsena.

Jie abu motinai buvo labai 
geri. Visad stengdavosi, kad jai 
butų linksma ir ramu. Si? jais 
ji jautėsi laiminga. Siaučiąs 
karas jų baugino ir ji visad 
stengdavosi ginti šalin klaikias 
mintis netekti savo brangių 
paskutinių sūnų.

Viena dieną jie visgi ištesė
jo savo pasiryžimų ir pasidavė 
į kariuomenę savanoriais, — 
abu užsiregistravo jurininkais. 
Motinai apie tai nieko nesakė. 
Nepraėjo daug laiko, ir juodu 
gavo žinių atvykti į dalis, kur 
turės pratimus jurininkų pa
reigoms. Ta dieną, kurioje jie 
turėjo apleisti nąmus, kaip ir 
kiekvienų rytų, jie atsikėlė pri
prasti? laiku ir išėjo neva į dar
bų. Jiems visgi buvo nesmagu, 
— nusiminimas, kad sužinoju
si motina nerims, slėgė juos,— 
tačiau jie mane bus geriau ne
matyti, kas dėsis jiems negrį
žus.

Motina palydėjo juodu iki 
gatvės, pabučiavo ir sugrįžo 
prie namų ruošos.

Jai betriusant vakarienę ir 
belaukiant sūnų kažkoks ber
naitis atnešė laiškutį, kuriame 
buvo pranešta, kad jos mylimi 
ir paskutiniai sūnus eina tęsti 
savo brolių neužbaigtą kovą. 
Prašo motiną atleisti jiems už 
jų slėpimą nuo jos šio žygio ir 
žada ją atlankyti prie pirmos 
progos.

Motina visa tai sužinojusi 
verkė, skundėsi skaudžiu liki
mu, alpo iš sielvarto, bet kas 
girdėjo? Niekas nekreipė ma
žiausios domės, niekas neįver
tino jos kančių.

Daugumas pamanysime: Kas 
iš to, kad jiedu ateis pasveikin
ti ją Motinos dienoje. Kiek bus 
reikšmės jai iš tos dienos, ar 
beįvertins ji tų dieną, kuri ski
riama pagerbti motinas, kai iš 
jos namų išeina paskutinis vai
kas ir ji lieka senatvės sunkioj 
padėty viena, be globos ir pa
guodos ?

Šią motinų dieną milijonai 
motinų randasi panašioje padė
tyje. Milijonai sūnų aukojasi 
kovoms, vieni kitų vietas užim
dami. Ir vis dėlto motinos pa
tvari kantrybė ir ryžtingas pa
siryžimas nulemia pasipriešini
mą jai daromoms skriaudoms. 
Ji sugeba save valdyti ir, ne
žiūrint kokį sunkų ir gilų 
skausmą ji pergyvena netekusi 
vaikų, ji visa siela ir širdimi 

j PAGELBĖKIT KARO PASTANGOMSPIRKIT SAU ANGLIS DABAR
MOKĖKIT SU MUSU

NAUJU, ŽEMOMIS KAINOMIS ANGLIŲ 
PASKOLŲ PLANU

Valdžia pataria jums, kad jus atliktumėt savo dalį dėl 
išvengimo anglių trukumo, perkant kitam melui anglis 
dabar.

Mes irgi kooperuojame su valdžia ir vietos anglių dy- 
leriais ir siūlome žemomis kainomis anglių paskolos pla
nų finansavimui jūsų anglių pirkimą.

Atvykite į bankų šiandien arba pasimalykit su savo an
glių dyleriu dėl smulkmenų apie šį planų.

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST COMPANY

Halsted at 63rd Street
TELEFONAS WENTWORTH 8800

NARYS FĘDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

I



NAUJIENOS, Chicago, Ui. šeštadienis, gegužės 9, 1942.

IB^SIIIEINPS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Užsakymo kaina:

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Chicagoje—paštu:
Metaųis ................................. $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicago  j per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui .............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ....................... .....  3.25
Trims mėnesiams ..................  1.75
Dviem mėnesiams ............   1.25
Vienam mėnesiui ....................... 75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ...........     4.00
Trims mėnesiams ........   2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Didžiausias juros mušis
Pacifiko vandenyne, šiaur-ryčiuose nuo Australijos, 

eina clideję kova tarp sąjungininkų ir Japonijos laivynų. 
Sakoma, kad tai esąs “didžiausias juros mušis” nuo 1916 
metų, ir nuo to, kaip jisai pasibaigs, gali priklausyti to
limesnė karo eiga Tolimuose Rytuose. Sąjungininkų pu
sėje nulemiančią jėgą sudaro Amerikos laivai.

Mušis prasidėjo pirmadienį ir pirmuose susirėmi
muose su priešu Amerikos laivynas paskandino 11 japo
nų laivų, o šešis kitus jų laivus sužalojo. Jungtinių Vals
tybių nuostoliai dar nežinomi, bet japonai giriasi pa
skandinę tris didelius Amerikos karo laivus, vieną dide
lį britų karo laivą ir vieną Australijos skraiduolį (krui- 
zerį). Londonas šitą japonų pranešimą, kiek, jisai liečia 
britus, nuneigė.

Atrodo, kad japonai bando užkariauti Koralų jurą 
su tikslu apsupti Australiją. Todėl Australijos valdžia ir 
žmonės seka mūšio eigą ypatingu įtempimu. Premjeras 
Curtin pasakė kalbą per radio, ragindamas gyventojus 
būti pasiruošusioms visam kam.

Susisiekimas su Murmansku
Artimiausias kelias, kuriuo Anglija ir Amerika pri

stato karo medžiagas sovietų Rusijai, tai — Murmansko 
uostas.

Šitas uostas guli prie Rusijos šiaurės kranto, netoli 
Suomijos sienos, Lediniuotame vandenyne. Bet jisai žie
mą neųžšala.

Tačiau laivai, kurie plaukia iš Britanijos į Murmans
ką, turi daryti didelį ratą, lenkdami iš tolo Norvegijos 
krantus, kadangi Norvegiją valdo naciai ir iš jos fjordų 
yra nuolatos siunčiamos submarines ir greitieji vokiečių 
karo laivai pulti britų konvojus. Nuo Norvegijos kran
tų vokiečiai gali atakuoti britų laivus ir lėktuvais.

Taigi ginklų ir karo medžiagų gabenimas į Rusiją 
per Murmansko uostą yra sunkus darbas. Kiekvieną kon
vojų, kuris plaukia į tą rusų uostą arba grįžta atgal, tu
ri lydėti karo laivai. Šionąis dienomis Londonas pranešė, 
kad britų konvojų lydėjusieji laivai per keturias dienas 
mušėsi su užpuolusiais naciais, ir tose kautynėse kuvo 
naujutėlis britų 10,000 tonų skraiduolis “Edinburgh”.

Bet Anglija ir Amerika vistiek stengiasi suteikti ru
sams kaip galint daugiau pagalbos, nežiūrint to, kad tuo 
pačiu laiku joms tenka kovoti ištisoje eilėje frontų. Ta
čiau Maskva zurza ir reikalauja, kad Suvienytosios Tau
tos dar siųstų savo armiją j Europos kontinentą atida
ryti “antrą frontąj” prieš Hitlerį!

Šita žinia nebuvo užginčyta
\ ______________ ,

Žinomas Washington© korespondentas Paul Mallon 
aną dieną parašė savo skiltyje tokį dalyką:

“Aš patyriau iš šaltinio, kuris mano akyse yra 
neabejotinas, kad Stalinas pasakė japonam^, prieš 
Pearl' Harbor, kad jisai bus neutralus, jeigu japonai 
puls Jungtines Valstybes.”
Koks tas p. Mallono šaltinis, mes nežinome, bet jo 

pareiškimas nebuvo nuneigtas. Faktai rodo, kad sovietų 
valdžia paliko neutrali ir po to, kai japonai užpuolė Jung
tines Valstybes. Japonai neseniai pasiuntė naują amba
sadorių į Kuibyševą, ir sovietų valdžia priėmė jį labai 
draugingai. Sovietų vandenyse japonams leidžiama žve
joti (ir šnipinėti).

O Amerika ir Anglija stengiasi rusams kiek galėda
mos padėti, nors neretai joms pačioms trūksta ginklų, 
lėktuvų ir kareivių atsiginti nuo japonų (pav. Burmoje). 
Reikia pasakyti, kad tai ganą “vienpusiška meilė.”

Sovietų valdžia galėtų bent vieną dalyką padaryti, 
atsilygindama demokratijoms už jų paramą: uždaryti 
demokratinėse šalyse Komin ter no agentūras, kurios 
drumsčia visuomenę ir kelia suirutę darbiųinkų organį- 
zacijose ir visuomenėje.

Komunistų agitatoriai zuja iš miesto į miestą, reng^ 
darni mitingus dėl “draugo Browderio išlaisvinimo” — 
to paties Browderio, kuris tyčiodavosi iš anglų, sakyda
mas: “Yanks are not coming!” (Amerikiečiai neateina.) 
Ar Stalinas šitokią begėdišką agitaciją savo užfrontėje 
toleruotų?

APŽVALGA
SUŠAUDO SAVO RĖMĖJĄ

Neperseniai Vokietijos spau
doje buvo paskelbta, kad Ges
tapo sušaudė stambų pramoni
ninką, Dr. Anton Heckelsberge- 
r’į, apkaltintą dėl pajamų mo
kesčio sukimo, šituo pranešimu 
naciai norėjo pasigirti, koki jie 
esą “teisingi'’, kad net biznie
rius baudžia mirtim u*ž valsty
bės apgaudinėjimą.

Bet iš tiesų čia yra visai ki
toks dalykas. Heckelsberger da
rė puikiausią biznį ir naciai jo 
netrukdė, kol jisai gyveno ge
ruoju su Hitleriu. O kai tik 
Heckelsberger susipyko su rud- 
ųiarškiniais, tai jisai pavirto 
“sukčium” ir gavo kulką į pa
kaušį.

Kaip pranešama iš Lausanne, 
Šveicarijos, Dr. Anton Heckels
berger buvo stambus Katalikų 
Centro partijos šulas ir artimas 
bu’v. kanclerio Brueningo drau
gas. Grynai asmeniniais sume
timais jisai persimetė į hitleri
ninkų pusę ir padėjo nacių fiu
reriui įkopti į valdžią. Hitleris 
jį gerbė ir kartą jam pasakė:

“Heckelsbergeri, tu man esi 
viepintelis katalikų visuome
nės atstovas Vokietijoje.”

Hęckelsbęrgeris turėjo stiklo 
dirbtuvę ir samdė 20,000 darbi
ninkų.

Jo istorija panaši į daugelio 
kitų stambių Vokietijos kapita
listų, kurie rėmė Hitlerį, tikė
damiesi, lead jisai bus jų tar
nas. Taip galvojo, pav. “plieno 
karalius” Fritz Thyssen (beje, 
taip pat karštas katalikas, kaip 
ir Heckelsberger), kuris paskui 
turėjo bėgti iš Vokietijos, kai 
pamatė, kad rudoji diktatūra 
veda Vokietiją į pragaištį. Thys- 
seną naciai surado Prancūzijo
je ir parsigabeno į “vaterlan- 
dą”; gal but, jau ir sušaudė.

Tai dar kartą parodo, kad 
naciai nėra “kapitalizmo agen
tai”. Jie, žinoma, pirmoje vie
toje persekioja darbininkus ir 
tuo budu patarnauja tiems ka
pitalistams, kurie per savo go
dumą nemato pieko kito, kaip 
tik pelnus. Bet, sutrempę darbi
ninkų judėjimą, naciai pradeda 
iinti ųž keterų ir savo “bičiu
lius” kapitalistus. Tuomet to
kiems ponams, kaip Thyssenas, 
Heckelsberger is ir kiti, atsidaro 
akys. Bet jau buna vėlu.

Naciai yra gengsteriai, ir Hit
leris yra tų gengsterių vadas. 
Kas šitos paprastos tiesos nesu
pranta, tas niekuomet nesusi- 
orijentuos šių dienų pasaulio 
įvykiuose.

“PATRIOTAI” PAGAL 
UŽSAKYMĄ

Justas Paleckis ir kompanija, 
pasivadinę “lietuvių tautos at
stovais”, išleido atsišaukimą, 
kuriame tarp kitko jie sako:

“Atsiminkime musų gar
bingą istoriją ... Atsiminki
me skaistų paveikslą didvy
rio Keistučio, kuris per visą 
savo amžių kovėsi prieš kry
žiuočius...

“Atsiminkime galingąjį Vy
tautą...”

Vienas iš tų kyislįngų, gcn. 
V. Vitkauskas, atskiroje kalbo
je dar pareiškė :-

t
- “. . . visuomet turėkite savų 
vaizduotėje garbinguosius žy
gius musų pavyzdingų bočių 
didvyrių: Mindaugio, Treinio, 
Algimanto, Vitenio, Gedimi
no, Keistučio, Margio, Algir
do ir Vytauto...”

Tai skamba labai patriotiškai, 
nors ir “buržuaziškai”. Proleta- 
riško komunizmo atžvilgiu, gar
binti, kaipo didvyrius, kuni
gaikščius, tai daugiau negu he- 
rezija. Tai visiškas “leninizmo” 
išsižadėjimas.

Bet šiandien tokią “linija” 
Maskvoje. Sovietų spauda gar
bina rusų carą Petrą Pirmąjį 
ir kunigaikštį Aleksandrą Nevs-

kį. Todėl lietuviškiems kvislin- 
gams yra įsakyta deklamuoti 
apie Mindaugį, Kęstutį ir Vy
tautą. Tai — “patriotizmas” pa
gal užsakymą!

PALECKIS PRIEŠ 
PRUSEIKĄ

Vargšai komunistai Ameriko
je dabar turi tuos “patriotiš
kus” kvislingų atsišaukimus dė
ti savo laikraščiuose. Bet ką jie 
darys su savo literatūra, kurią 
jie leido pirmiau?

Pavyzdžiui, ALDLD yra iš
leidusi (kaip St. Strazdas pri
mena “Naujojoje Gadynėje”) 
Leono Pruseikos-Vabalo para
šytą brošiūrą apie kuųigaikštį 
Vytautą: “Vytautas Mažasis”. 
Toje brošiūroje kun. Vytautas 
šitaip apibudinamas:

“Patapęs išdaviku 1380 
metais, Vytautas iki pat savo 
mirties, tai yra, per penkias
dešimts metų, vienokioj ar 
kitokioj formoj, tęsia tą sa
vo rolę.”

Pasirodo, kad Vytautas buvo 
ne “galingas”, kaip sako Mas
kvos kvislingų atsišaukime, o 
— “mažasis”; ir ne “didvyris”, 
o — “išdavikas”.

Komunistų “literaturka” turi 
kaip galint greičiau šitą Prusei- 
kos kurinį sudeginti; o jei ne, 
tai nelaimingasai autorius vėl 
bus, kaip anąmet, pašauktas į 
GPU “spaviedotis”. Skalbyklai 
bus darbo...

LENKIJOS KONSTITU
CIJOS DIENA

Prieš keletą dienų lenkai mi
nėjo Lenkijos 1791 metų kons
titucijos sukaktį.

Tą konstituciją priėmė sei
mas, posėdžiavęs nuo 1788 iki 
1792 metų. Karalius Stanislovas 
Augustas prisiekė jai 1791 m. 
gegužės 3 d., todėl ji yra per
prastai žinoma, kaip “Gegužės 
Trečiosios Konstitucija”.

Joje yra išreikšti du dėsniai, 
kurie jai duoda modernumo iš
vaizdą. Vienas dėsnys tas, kad 
“Visa galia pilietinėje draugijo
je kyla iš žmonių valios”. Ta 
pati mintis yra išreikšta Jung
tinių Amerikos Valstybių nepri
klausomybės deklaracijoje, ku
ri sako, kad “Visą savo teisėtą 
galią valdžia gauna iš valdomų-

i jų sutikimo.”
Kitas svarbus principas 1791 

metų konstitucijoje tai — val
džios galios padalinimas tarp 
trijų valdžios šakų, turinčių ly
gų autoritetą: legislatyvės, vyk
domosios ir teisiamosios, šis 
galios padalinimas yra praves
tas ir Amerikos konstitucijoje.

Abudu4 šitie principai buvo 
paimti iš Didžiosios Francuzų 
Revoliucijos. Bet Lenkija nepa
darė logiškų išvadų iš jų. Ji tu
rėjo karalių “z Božei Laski i 
Woli” (iš Dievo malonės ir va
lios), o ne žmonių renkamą 
prezidentą.

Ta konstitucija buvo užkarta 
ir Lietuvai — Didžiajai Lietu
vos Kunigaikštystei —- ir tuo 
budu pririšo Lietuvą prie Len
kijos dar tampresniais ryšiais. 
Šituo atžvilgiu lenkų konstitu
cijos sukaktis lietuvių istori
nėms tradicijoms nieko teigia
mo neduoda.

—- Britai paskelbė, kad to
limoje šiaurėje nuskendo britų 
kreiseris “Edinburg”.

— Japonai nuteisė, mirti du 
olandus, kurie Javos saloje 
skleidė per radiją girdėtas ži
nias.

— Vokiečiai paleis iš nelais
vės 35,000 prancūzų lakūnų, 
kurie gins prancūzų teritoriją 
nuo britų.

— Britų valdžia deda pastan
gas sukelti indusų tarpe nuo
taiką kovai prieš japonus.

— Sąjungininkai apskaičiuo
ja, kad naciai išžudė apie mi
lijoną asmenų okupuotuose kra
štuose.

Chicagos Viešbučiai 
Kaipo Patalpos 
Aviacijos Kadetams

Chicagoje lankėsi majoras 
Richard Daley. Jis apžiurėjo 
tris Chicagos viešbučius. Jie 
yra: Stevens, Congress ir Au
ditorium. Viešbučiai buvo ap
žiūrėti mintimi, ar jie tinka 
kaipo aviacijos kadetų priė
mimo punktai, ar tinka pradi
nėms pamokoms.

Chicaga yra šaly, kaip ir 
'centralinis miestas. Kalbami 
viešbučiai Chicagoje randasi 
arti Grant Parko, kur galima 
butų bent dalis pratimų dary
ti. Didesniam kadetu skai
čiui sutalpinti vietos irgi yra 
Chicagoje. Tačiau žinoma, kad 
šiam tikslui apžiūrinėjamos 
vietos ir kituose miestuose.

Apžiūrinėjimas daromas ry
šium su planu išvystyti Ame
rikos aviacijos jėgas iki 2,- 
000,000 vyrų.

20,000 Žiurėjo Holly- 
woodo žvaigždžių 
Programos

Trečiadienio vakare Chica
gos stadione Hollywoodo 
žvaigždės pildė programą. Jos 
pažiūrėti susirinko 19,823 as
menų, nors stadione vietos 
esama tik šešiolikai tūkstan
čių žmonių.

Pajamų parengimas davė, 
tiksliau pasakius, įžangos žiū
rovai sumokėjo $87,761. Visas 
pelnas skiriamas Amerikos 
Laivyno Pašalpos Fondui.

Iš suminėtos sumos išimta 
taksų $7,751.33. * -

Šįmet Nebus 
Gyvulių Parodos 
Chicagoje

Chicagoje per pastaruosius 
42 metus kas metai buvo lai
komos rudenį gyvulių ir ūkio 
produktų parodos. Jos būda
vo laikomos Tarptautiniame 
Amfiteatre, prie 42 ir South 
Halsted gatvių, šįmet dėl karo 
gyvulių parodos nebus.

Reikalauja Priimti Į 
Unijas Daugiau 
Darbininkų

Dabartiniu laiku unijų nariai 
turi nemažai pirmenybių, paly
ginus jų darbo sąlygas su ne
organizuotų darbininkų darbo 
sąlygomis. Ketvirtadienį Eu
gene J. Brock, Illinois valsti
joj darbininkų parupinimo ka
ro reikalams tarybos pirminin
kas, įspėjo taip Amerikos Dar
bo Federaciją, taip C.I.O., kad 
unijos turi įsileisti į savo tar
pą daugiau darbininkų — iš ei
lių tų, kurie iki šiol unijoms 
nepriklausė.

Atsidarė Nauja 
Krautuvė 18to j 
Apylinkėj

Nors 18toj apylinkėj jau bu
vo dvi panašios krautuvės, tai 
yra malevų ir sienoms popie
rių, bet dar yra vietos ir nau
jai krautuvėj.

Naujienose telpa šios krau
tuvės iškilmingas atidarymas. 
Krautuvės vardas: Borland’s 
malevų ir sienoms popierių 
krautuvė, 1917 S. Halsted St. 
Jie sako, kad duos kožnam su
augusiam 1 keną sienoms po- 
pierio klynerį.

Nuvykit susipažinti su nauja 
krautuve. (Sk.)

Serbai Rengia 
Vakarą Raudonojo 
Kryžiaus Naudai

Šio sekmadienio yąkare Chi
cagos serbai ruošia pąreųgimą 
Chicago Masonic Temple pa
talpose, 91 st. ir Exchange av. 
Visas padarytas pelnas skiria
mas Amerikos Raudonajam 
Kryžiui.

Chicago City Bank 
and Trust Co.
Halsted Prie 63 St.

Šis bankas jau seniai garsi
nasi Naujienose. Lietuviai ir
gi čionai veda savo bankinius 
reikalus. Finansiniuose reika
luose čia kožnas gauna greitą 
ir gerą patarnavimą.

Dabar šis bankas įvedė nau
ją paskolų skyrių, anglų kal
boj vadinamą: “New, Low Cost 
Coal Loan Plan”. Bankas ra
gina, kad žmonės dabar pirktų 
anglis kitam metui. Jei kuris 
jūsų neturėtų užtektinai pinigų 
nusipirkimui anglių kitam me
tui, tai Chicago City Bank and 
Trust Co. jums dabar paskolins 
pagal naują planą. (Sk.)

Tony Piet Motor 
Sales, 6617 So. 
Western Ave.

šiandien Naujienose telpa8 
žymus skelbimas Tony Piet. 
Motor Sales. Jie savo skelbime 
paduoda daug faktų ir nurodo, 
kad ir dabar daug žmonių ga
li gąųti daieidįmus iš valdžios 
nusipirkti naują automobiliu, 
jei tik jie dirbą tokiose įstai
goje, kurios tiesioginįąi ar ne
tiesioginiai išdirbinę  j a karo 
reikmenis.

Jei prie karo gamybos dar
bų nuvažiavimo reikalingas au
tomobilius, tai valdžia duųda 
leidimą tokį įsigyti. Perskaity
kit jų skeįbįmą. (Sk.)

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St VICtory 4965 
Stogus, ryna§, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką'. Atnaujiname bei 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V *

Remkitę Lietuvišką 
žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. HąĮ^ted St.
Tel. BOUlevard 0014

MASTER WINDOW SHADE CO,
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803'WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas, 
v

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio"!
■ Gyduoles > gąunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 |

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY. .

PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINĄ

LINKSMAS 
PAVASARINIS 

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

SEKMADIENĮ,

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

O*

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staka 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS del konstrukcijos ir per
taisymo namų.

• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.
WbVAS1. General Manager

APROKAVIMAS DYKAI
STANLEY LIT

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272



šeštadienis, gegužės 9, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill. D

TONY PIET
MOTOR SALES

AGENTŪRA NAUJU PONTIAC
PADUODA SVARBIAS INFORMACIJAS 
PERKANTIEMS AUTOMOBILIUS. KAM 

GALI BUT LEISTA PIRKTI 
NAUJA AUTOMOBILŲ

Pagal paskiausį pranešimą išduotą per O. P. M., daug didesnis skai
čius žmonių galės pirkti naujus automobilius.

SKAITYKIT KAS SEKA.
A—AMBULANSAI: visi tie, kurie vartoja automobilių pervežimui 

ligonių.
C—PATARNAVIMAS KOMUNIKACIJOJ: žmonės, kurie tarnauja 

prie įvairios statybos, tiesioginiai arba netiesioginiai vedime 
karo. -

D—DAKTARAI: kurie vartoja savo automobilius prie patarnavimo 
pacijentams, nuvežimu ligoniu ir tt.

E—EGZEKUT YVAS: inžinieriai darbo, nežiūrint .prie kokio užsiėmi
mo, vienok užtektinai svarbus prie vedimo karo. Taipgi pri
žiūrėtojai departamentų prie kariškų darbų.

F—FARMERIAI: žinonės, kurie dastato visokius farmerių produk
tus, taipgi veterinarai ant farmų.

G—VALDIŠKI ATSTOVAI: Federalės, valstijos ir vietos valdžios at
stovai, kurie turi svarbius darbus, kaip tai prie sveikatos sky
riaus, prie nelaimingų atsitikimų arba prie tokių darbų, kurie 
sujungti su vedimu karo.

H—PRIŽIŪRĖJIMAS KELIŲ: tie, kurie dirba prie taisymo ir tiesi
mo naujų kelių. Tai yra kožnas darbininkas, kuris dirba kokį 
nors darbą prie keliu, jiems leista pirkti naują automobilį.

I—UŽVEIZDOS DEPARTAMENTŲ VISOKIOSE ĮMONĖSE: taipgi 
visi darbininkai, kurie turi bile kokį darbą. Užveizdos skyrių 
visokiose įmonėse, kurie tik išdirbinėja materiolus reikalin
gus vedimui karo, tiesioginiai ar netiesioginiai.

J—TĄKSUOTOJA1: kurie turi užsiėmimą publikos patarnavimui.
L—MEDŽIŲ KIRTIKAI: (Lumber camps), tie kurie dirba panašiose 

kempėse, jei tie darbai yra svarbus vedimo karo ir darbininkai, 
kurie turi vartoti automobilių nuvažiuoti į darbą.

M—LAIsKŲ IŠVEziOTOJAl: (LT. b.), taipgi pardavinėtojai visokių 
mašinų ir medikaiių dalykų. Kunigai, katalikiški ir kitokie. 
Abelnai visi dirbamieji prie meKamsko patarnavimo.

N—DARBININKAI: kurie dirba prie pervežiojimo spausdinimui po- 
pierio į olselius. Slaugės, kurios vartoja automobilių prie pa
tarnavimo.

O—UŽVEIZDOS IR DARBININKAI Federalės, valstijos ir lokalės 
valdžios, jeigu jie turi svarbius valdiškus darbus.

P—GYDYTOJAI IK CHIRURGAI:—policistai tarnyboj, prie patarna
vimo publiškos sveikatos ir nelaimingų atsitikmų.

T—TEKNIKAI: kurie turi darbus svarbiose įmonėse vedimui karo. 
Tai yra žmonės, kurie atlieka teknišką darbą bile kurioj dirb
tuvėje, kurioj išdirbinėja karo reikmenis. Vartojantieji auto
busus publikos patarnavimui. Taipgi kurie pardavinėja maši
nas, statybos materiolą į farmas, dirbtuves, kasyklas, aliejaus 
šaltinius, girių kirtėjams, medžio daiktų išairbtinėtojams, mai
sto ir medicinos pristatytojams.

U—U. S. ARMIJA IR LAIVYNAS, taipgi marinai ir tt.
V—SLAUGĖS, kurios turi lankyti ligonius mieste.
W—VISI VYRAI, kurie dirba įvairiose dirbtuvėse, kurios turi svar

bius užsakymus, tiesioginiai ar netiesioginiai vedime karo. Jei 
jiems reikia vartoti automobilių dėl nuvažiavimo į darbą, tai jie 
gali gauti leidimą nusipirkti naują automobilių.

Tagi matote, kad koznas darbininkas dirbantis bile kokioj dirbtu
vėj, jeigu toje dirbtuvėje išdirbinėja karo įrankius, o darbininkas gy
vena toli nuo tokios dirbtuves ir turi vartoti automobilių dėl nuvažia
vimo į darbą, jam yra leista nusipirkti naują automobilių.

Jei nesi tikras, kad jūsų darbas, kurį dirbi dirbtuvėj, daleidžįa 
jums įsigyti naują automobilių, tuojau kreipkitės dėl informacijų ad
resu:
6617 So. Western A ve. Tel. Prdspect 3166

Visokiai informacijas teikiame nemokamai.

Augustas

| 7000 myliu automobiliu i
CLXXVI.

JEI LYJA, TAI LYJA, KAIP Iš VIEDRO.—VANDENS 
BRANGUMAS.—DRABUŽIAI “ANT IŠAUGIMO.” 
— CROWLEY EŽERAS, KURIO ATSTUMAS NUO 
LOS ANGELES YRA 400 MYLIŲ.—NAUJO VAN
DENTIEKIO ĮRENGIMAS ATSIĖJO $20,000,000.

Padaryti Paskutinės Valios Užrašą 
Nėra Sunku —

Vienok jis labai tankiai yra apleistas iš priežasties kas
dieninių reikalų. Vienok apsileidimas dėl paskutinės valios 
užrašų, kaip kada gali pakenkti šeimynos reikalams, atsi
tikime vedybų arba gimimų. Vyrai ir moterys, kurie turi 
savąsuis, pageidauja, kad jų norai butų išpildyti, ir kad jų 
turtas butų padalintas pagal jų troškimus. Yrą tik vienati
nis užtikrinimas. Tai yra pažymėjimas į paskutinės valios 
užrašą. Mes patariame, kad jus į tai atkreiptumėt dėmesio 
tuojau.

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba
Beltone aiškų, natūrali balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus devętį. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Kai mes grįžome iš Holly- 
woodo, tai laikrodis jau pusiau
naktį rodė. Ilgiau svečiuotis, ži
noma, nebebuvo kada, todėl 
mes atsisveikinome su p-ia Nau- 
siedas bei p. Prokofjevu ir iš
vykome nakvynės.

Dar kartą ačiū jiems už su
teikimą progos pamatyti tikrai 
nepaprastą teatrą.

Ryto metą atsikėlėme vėlo
kai, — tai biivo musų paskuti
ne diena: vakare buvome nusi
tarę pradėti kelionę namų link.

Diena buvo saulėta, graži. 
Matyti, tuo metų laiku debe
suotumas ir lietus Kalifornijoje 
yra labai retas svečias. Jei ten 
lyja, tai lyja, — kaip sakoma, 
tarytumei iš viedro verčią. Bet 
kai ateina sausas sezonas, tai 
per keletą savaičių nė lašo lie
taus.

Ir vis dėlto parkuose, sode
liuose ir kiemuose prie namų 
žolė žaliuoją. Bet kad ta žolė 
žaliuotų, tai reikalinga yra prie
žiūra, būtent, reikalingas yra 
laistymas.

O. tuo tarpu laistymas Los 
Angeles mieste yra surištas ne 
tik su darbu, bet ir su pusėti
nomis išlaidomis.

Nemažos išlaidos susidaro dėl 
to, kad už vandenį miestui rei
kia gana brangiai mokėti. Su
prantamas daiktas, kad prie 
kiekvienų namų yra įrengtas 
skaičiuotojas (“meter”), kuris 
parodo, kiek galionų vandens 
per menesį yra suvartojama.

Juo daugiau kas vandens su
vartoja, juo daugiau turi mo
kėti. Tačiau ir už nedidelį su
vartojamo vandens kiekio reikia 
pusėtinai mokėti. Pavyzdžiui, 
ponai Vizbarai už vandenį per 
metus turi sumokėti geroką su
mą pinigų, nors, palyginti, daug 
jo ir nesuvartoja.

Už vandenį brangiai reikia 
mokėti dėl to, kad jo arti 
Nėra bent tiek, kad juo 
galima aprūpinti pusantro 
jono gyventojų ųiiestą.

Los Angeles, kaip jau minė
jau, aifgo tiesiog pasakišku 
greitumu. Dėlei to susidarė keb
lumų ir su vandeniu.

Vaikams, kaip žinote, drabu
žiai yra siuvami “ant išaugi
mo”. Vadinasi, pasiuvami jie 
didesni, negu tuo laiku reika
linga.

Jei vaikai auga normališkai, 
— tai viskas tvarkoje: jie spė
ja pasiutus drabužius nudėvėti. 
Tačiau jei vaikas abga nenor- 
mališkaį greit, tai su drabužiais 
susidaro labai kebli problema: 
sunku jį drabužiais aprūpinti, 
kadangi jis juos nuolat “išau
ga.”

Panašiai atsitiko ir su Los 
Angeles miestu, kuris smarkiai 
beaugdamas vis “išaugo” van
dentiekio sistemą.

Pradžioje su vandeniu nebu
vo jokio keblumo, — iš upės jo 
bu*vo galima gauti tiek, kiek tik 
reikalinga. Tačiau upės vande
niu buvo galima aprūpinti mie
stą, kuris turėjo apie 400,000 
gyventojų.

Nepaprastas miesto augimas 
jau šio šimtmečio 
privertė susirūpinti 
kio sistema, kuri 
tinkamai gyventojus
aprūpinti. Teko dairytis aplin
kui ir ieškoti vandens išteklių.

Pasirodė, jog ežerai, iš kurių 
butų galima vandens gauti, yra 
gana toli. Tačiau kitokios išei
ties nebuvo, kaip tik pravesti 
milžiniškas lutas, ku’rios mies
tą vandeniu aprūpintų. Tai at
siėjo daug milijonų dolerių.

Pernai rudenį liko baigti dar
bai, kurių dėka Los Angeles ga
lės vandens gauti iš Crowley 
ežero. O atstumas to ežero nuo 
Los Angeles yra 400 mylių!

Kalbamo vandentiekio įrengi
mas atsiėjo $20,000,000.

Crowley ežeras yra 3 mylių 
platumo ir septynių mylių il
gumo. Apskaičiuojama, kad ja
me nuolat randasi apie 60,G00,- 
000,000 galionų vandens. Maž
daug tiek vandens Los Angeles 
miestas išvartoj a per visus me
tus. *

žinoma, nėra jokio pavojaus, 
kad tas ežeras neteks vandens. Į 
Jis randasi Sierras 
kur nuolat tirpstantis 
virsta vandeniu- ir 
Crowley ežerą.

Tai tiek apie Los

Drovers National Bank 
Drovers Trust &. Savings Bank 

members, federal deposit insurance corporation

Marcella Walantas 
užkvięčia visus atsilankyti į 

HAPPY CORNER
TAVERN

3464 S. LITUANICA AVE. 
Yards 1305

nėra, 
butų 
mili-

kalnuose, 
sniegas 

subėga į

Angeles

(Bus daugiau)

John Pakel Sako, 
Kad Namų Kainos
Kila

Kaip pastebėjote Naujienose 
John Pakel skelbimą. Jis sa
ko, kad jis yra gavęs iš United 
States War Production Board 
aprubežiuotą skaičių materiolo 
užgirto statymui naujų 2 flatų 
namų.

Reiškia, kas nori dabar pa
sistatyti naują 2 flatų namą, 
tai gali kreiptis pas John Pa
kel, 6816 S. Western Ave. Jis 
gali gauti užtektinai materiolą 
pastatyti jums naują namą.

Investmeritas į namą visada 
yra geras. Taigi, kurie mano
te statyti sau naują, namą, pa- 
simatykit su John Pakel.

(Sk.)

Pasigendama Armi 
jos Bombonešio

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj,kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val- 
stijoj. 

Duodam paskolas už 4Ų>% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

iiawtgs-ili

aLWfUII

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Iškilmingas Atidarymas
DYKAI DUOSIM kožnam suaugusiam

1 keną sienų popierio klynerį
HRH KLYNERIS

5^ C p ak.

POPIERIŲ KLYNERIS g
3'TU 19c

Išgarsintos prekės_____  g

33^% Nupiginta 
ant visų 1942 metų 

Sienoms Popierių

KOPĖČIOS — GERIAUSIAI |
PADIRBTOS i

4 pėdų .........- Į
6 pėdų..........$ 1

Mes esame autorizuoti dyleriai Benjamin Moore Malevos

BĘRLAND’S
MALEVŲ IR SIENOMS POPIERIŲ KRAUTUVĖ 

1917 So. Halsted St. Phone CANal 4866

MacDill stovyklos, Floridoj, 
sunkusis bombonešis nepasiekė 
paskyrimo /punkto. Penktadieni 
jis buvo skaitomas kaip pra
puolęs. Lėktuvu vyko 10 vyrų, 
jų tarpe seržantas Eugene L. 
Kasmer, 4411 S. Troy st., Chi
cago.

p radžio j e 
vandentie- 
nebegalėj o 

vandeniu

47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • CHICAGO

JOHN PAKEL

★ FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuptas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Nauji Namai
Aš esu gavęs iš UNITED STATES WAR PRODUCTION 
BOARD aprubežiuotą skaičių materiolo užgirto dėl sta
tymo naujų 2 flatų namų.

Kaip jau visi žinote, iš priežasties karo, valdžia uždrau
dė visokią privačią namų statybą. Todėl namų kainos kį- 
la kasdien.

Dabar tik tie kontrakloriai galės statyti namus, kurie 
gaus iš War Production Board leidimą gavimui materiolo

Iš patyrimo visi gerai žinote, kad namas yra saugiausia 
vietą investavimui jūsų turto.

Todėl nieko nelaukdami, dėl platesnių informacijų, 
kreipkitės į mano ofisą.

JOHN PAKEL
BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
Pirkit U. S. War Bondsus ir Ženklu,^.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MO V ING
Perkraustom iurnišiūs, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas.. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
£KQ

NEDĖVĖK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU
LAIKYTI 

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Crreitam ruptures palengvinimui 
Bo diržų, sakčių ir bandažų

IMK sykes patarnavimą 
Nutukęs ar liėsas, jaunas ar senas 

sako:
‘TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKUS SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168 
Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
AĮd. sekm. nuo 1 iki 5 vąk.

Parduodam Gasoliną ir Aliejų

GRISINAM KARUS. 
Patarnavimas Greitas 

ir Mandagus.
WHITE FRONT 

GARAGE
JOHN MIKŠIS, Savininkas 

830 WEST 35th STREET 
Tel. VIRGINIA 2757

Ą

GERAI ATRQDC).

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Galiono

!4 Galiono .. DĖL MIEGRUIMIO’ SIENŲ

Lygių Sienų Maleva

903 W. 63rd St., Tel. ENG. 651a

FOR BEDROOM WALES

Į DYKAI! Pilna spalvų knygutė... 43 skirtingos spalvos pasirinkimui malevojimui jūsų namui

"Duokit maii 
kapsuliu. Ai 
pastaruosius-

taip greitai 
randasi Ųe 

kurie reikalingi 
virškinimo or-

*/2 Gal. $‘j-95

FLAT WALL PAINT

Vz Gal. S"|-50

pradėję vartoti Vi MIN kapsules 
moteriškė

įai p

NEGELSTĄS BALTAS ENAMEL
Virtuvėms ir Miegruimiams

O’Brien’o skystas ęnaniel buna nuolat 
baltas, viduje nuinalcvotas. Ji Uždengia 
sienų vienu numalevojimu. šepečio žy
mės dingsta kaip išdžinsta. Ir kaip iš
džiūna atrodo kaip porcelinas.

Gražu turėti namą su į* įfy
ja numalevotą. Sra B

DĖL VIRTUVĖS
OBricn’o vidaus ųialevos žvilgėjimą 
gairina pjąųlį. Nųų riebalų ir durnų ne- 
bluųką, ne§ ji ųžląiko blizgėjimą.

Ar Kankina Nervingas Ski 
vis ir Skausmai žarnose7

O’Brien’o skysta atlasinė nialeva, ge
riausios išvaizdos. Tikrai gera malevoti 
ir ekonomiška. Dvylika skirtingų spal
vų pasirinkimui.

O’Brien’o atlasinis už
baigimas kaip išdžiūna, 
priduoda miegrui m i u i 
šiltą išvaizdą. 12 moder
niškų tints. Lengva nu-

VI-MJN pagelbėjo šimtams atgauti 
sveikatą, kurių Virškinimo 
sukrikę ir kuriems nei gydytojai negalėje 
daugiau padėti apart 
mo. jog iųs esate 
virškinimo organai 
lo”. Daugelis i 
šalinti iš skilvio 
stančius skausmus ir išplitimą: 
jimą vidurių 
Kiti bendrai 
mus “nervų 
“artritu’. ir t. . .
muskulus trauko mėšlungis, 
liai. akys 
mai niežti: 
žuvį, nuolatos jaučiasi pavargę, 
vai sujaudinami 
skaudėjimą. Žmonės, kurie 
tėjo per eilę metų urnai pradeda jaustis 
geriau 
Viena moteriškė pasakė' 
dar vieną bonkutę VI-MIN 
nesijaučiu taip gerai per 
metus.”

Kodėl VI-MIN kapsulės 
pagelbsti? Dėlto, kad jose 
pagrindiniai. elementai, 
tinkamam reguliavimui 
ganų veiklos: elementai būtinai reikalin
gi bųdayojimui naujų celių nervuose.

Vienos bonkutės VI-MIN kapsulių pa
kaks įrodyti jums, jdsr visi ųėsmagumai 
ir kentėjimai gali būtį lengvai prašali
nami. Pareikalavus, mes parodysime 
jums padėkos laiškus nuo žmonių, kurie 
praeityje daug kentėjo, o šiandien jau
čiasi sveikutėliai.

Parsiduoda

' STEVEN’S PHARMACY

Šimtams 
organai oųvo

bendro apibudini 
silpni] nervų tr jūsų 
neveikia kaip priva 

ieško pagelbos kaip pra- 
. 1 j nuodingas rūgštis, var 

užkietė 
arba perdidelį liuoslimą 

apibudina visus nesmagu 
įdegimu”. “reumatizmu” 
t Kitiems kojų arr rankų 

..... _.............  varsto dieg 
ašaroja, vietomis nepakenčia 

pliekai išberia lupas ir ii?
jaučiasi pavargę. lėng.-, 
ir kenčia dažnai gaivu- 

Žmonės. kurie taip kęn-

U BARTA & LEJCAR
4148 ARCHER AVE- LAFAYETTE 9500

3354 W. 26th STREET ROCKWELL 1740
1923 BLUE ISLAND AVE. CANAL 4716

Garsinkites “N-nose”
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ENGLISH
-COLUMN-
PLEDGE CAMPAIGN 
FACT SHEET

(Continued)
QUOTA — In the State of 

Illinois, each of ‘jts counties 
and each of its cities the quota 
is a 100% pledge participation. 
Obviously not every child or 
elderly person could be expect
ed to pledge. Every worker, 
every pensioner, every profes
sional person, every merchant, 
every person of income, no mat
ter where derived, should 
pledge.

Whether it will be practic
able to work out a quota for 
each district in Chicago or each 
Cook County town outside of 
Chicago remains to be seen. 
This will be largely within the 
determination of the district or 
town chairman.

FORM OF PLEDGE — The 
pledge is exactly what its name 
implies, a promise to buy re
gularly or systematically, a 
stated amount of War Savings 
Bonds or War Savings Stamps 
in specified periods, in the form 
most convenient and in an 
amount voluntarily determined. 
It is blank, to be filled in and 
signed by the pledger. The 
pledge is made in triplicate.

The pledge simply says: I 
will invest the sum of $ —. 
im War Savings Bonds (or 
Stamps) each week, month, or 
other period, and then goes on 
to say how these purchases 
will be made, whether through 
a postoffice, bank, or other 
sales agency; whether by mail 
from the Government; whether 
by a payroll savings plan; whe
ther by a bank draft plan; or 
whether by any other plan or 
method desired.

IS PLEDGE BINDING — 
The pledge is only a moral ob
ligation. It is voluntary in every 
way.

PERIOD OF PLEDGE — 
The pledge has no expiration 
date, no specified period to 
run. It specifically states on 
the blank which is to be signed 
that the pledge is to be faith
fully fulfilled for the duration 
of the war, or so long as the 
pledger is financially able.

WHO GETS THE PLEDGE
— The pledge is executed in 
triplicate. One copy is retained 
by the pledger. The other two 
copies remain in the book 
which is sent beck to the Bank
ers Building office of the Illi
nois War Savings Staff. There 
another copy is removed and 
forwarded to the United States 
Treasury Department at Wa
shington. The third copy is re
tained at Illinois headquarters. 
No copy is kept by the Minute 
Men, or canvassers, or in any 
district office. Only the pledg
or, the Treasury Department 
and its Illinois branch office 
have such copy.

CONFIDENTIAL — Remem
ber this pledge campaign is 
strictly confidential. No Minute 
Man will discuss with anyone 
the amount pledged by any in
dividual. No one but the pledg
or and the recording officials 
will know if or how much any
one has pledged. As Govern
ment representatives, the Mi
nute Men and the officials will 
guard this information.

WHO SIGNS THE PLEDGE
— Everyone who intends to 
fulfill his promise, regardless 
of whether he or she is now 
buying Bonds or Stamps. Re
member one thing: The pledge 
is not an additional obligation. 
You merely repeat the amount 
you are now purchasing or wish 
to purchase in the future. You 
will go right on buying in the 
same amount and in the same 
place. The pledge really is a 
duplication for those already

buying Bonds or Stamps. It is 
the only wray the Government 
can know just how much to 
expect each month. Every per-
son on the payroll savings plan 
or any other systematic plan 
should sign this pledge, but it 
makes no difference in his or 
her status. They just continue- 
as they have. They are now 
recorded in Washington as well 
as in their place of business 
as a regular buyer for Uncle 
Sam.

IDENTIFICATION — The 
Minute Man will wear a cellu
loid identifying badge; he will 
leave a Minute Man sticker
with every one who signs the 
pledge, for use in the window 
of the home, the automobile, 
or the office.

IF YOU HAVE ANY QUES
TIONS CONCERNING THE 
PLEDGE CAMPAIGN, PLEASE 
COMMUNICATE WITH YOUh
DISTRICT OFFICE. THEY
WELCOME QUESTIONS AND
ARE HAPPY TO LEND ANY
COOPERATION.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 So. Halsted St.
Lietuviški ir Amerikoniški 

Valgiai Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir

M. KOVARSKI, Sav.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

.“NAUJIENOSE'

Moterų Skyrius
MAMYTE MANO

Mamyte brangi, tavo tą dieną 
V.isi garbingai šiandien minės. 
Tu mums maloni esi tik viena, 
Motinos meilė amžiais klastės.

Švelnioms rankutėms mane nešiojai, 
Tamsias nakteles supai, liūliavai, 
Buvai tu pavargus, bei nemiegojai. 
Sunkius vargelius tyliai kentėjai.

Siunčiu tau, Matyte, šiuos žodelius,
Tau juos aš širdingai aukoju,
Ačiū, Mamyte, už visus vargelius, 
Tavo meilę širdyj vis nešioju.

Oi, Motina mano, ką duoti turėčiau, 
Už sunkius vargus tau užmokėčiau, 
Šį braižinėlj aš tau aukosiu, 
Tavo veideli saldžiai pabučiuosiu.

—JUZĖ BAšINSKIENĖ

Karas ir mokykla
Visame musų gyvenime yra 

žymu karo įtaka. Kai kurių da
lykų ir įrankių jau negalima 
pirkti. Trūksta tam tikros me
džiagos ir įvairių valgių. Jau 
yra įvesdinta kontrole pirkimo

įvairių daiktų^ taipgi ir cukraus 
vartojimo ir pirkimo. Mokykla 
neatsilieka nuo karo įtakos.

Tema — apdrauda
Net ir kompozicijos klasėse 

yra karas vartojamas kaipo te
ma. Pereitą savaitę iš mokinių 
buvo pareikalauta rašyti apie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jotjn Jf. CutieifeiS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
♦447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
T> Ir S KOPLYČIOS VISOS1 
Uyiiai CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio Ir Šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

apdraudę, kaip jie ir mokykla 
prisideda prie pagalbos laimėji
mo karo.

Šią savaitę buvo pranešta 
mokytojoms pakviesti moki
nius, kad jie trumpoje formoje 
pažymėtų svarbiausius punktus 
jų pereitos savaitės parašytose 

' kompozicijose. Taipgi yra pa
aiškinta, kaip išdėstyti šį ra
portą.

Yra pageidaujama, kad butų 
šioje kompozicijoje du kolųmi- 
nai, vienas su antrašte “Kaip 
aš padedu apsaugai” ir antras 
“Kiek sykiu”.

Svarbus punktai
Tarp svarbiausių punktų, pa

vyzdžiui, yra sekantys: 1) Per
ku apdraudos ženklus ir 
“bonds”, 2) Atlieku savo mo
kyklos darbus pasekmingai, 3) 
Reguliariškai lankau visas kla
ses, 4) Padedu palaikyti šva-

kad jos darbas ir pasišventi- 
inas neriuėjo niekais, ir ji leng
vai, užmiršta tas nemiegotas 
naktis prie vaiko lovos, tas iš
lietas gailias ašaras, kada vai
kas sirgo. Bet šiandien jos jau 
džiaugsmo ašaros akyse, kada 
jos sūnus ar duktė su pasidi
džiavimu pasakys, kad ta gar
bė ne jam priklauso, bet jo mo
tinai. Ir pasakys, kad jo mo
tina yra geriausia iš visų.

Taip, vaikui motina yra ge
riausia iš visų. Ne tik kad ji ei
dama motinos pareigas išaugi
na, išmokina, bet buna kaipo 
tikriausia draugė ir patarėja.

Gerai atsimenu, jog kada dar 
mano motinėlė gyveno, tai jei 
koks rupesnis ar nesmagumas 
suspausdavo mano širdį, tai 
tuoj einu ir viską išdėstau mo
tinėlei, kas slegia mano širdį. 
O ji išklausius priglausdavo 
prie savo meile plakančios šir
dies ir tyliai, švelniai aiškinda
vo, kad pasaulis toks gražus ir 
tiek daug gėrybių, o kartu ir 
blogumų, ir kad visokius ne
malonumus turim kantriai pra
leisti. Mokindavo niekad nepyk
ti, bet visad būti nuoširdžiai su 
visais.

Ir tie pamokinimai visad bu
vo nuoširdus ir naudingi, ir 
daug gero suteikė.

Taip, motinos meilė yra ne
apribota ir neužgesinama. Ji 
žydi, kaip gražiausias žiedas 
motinos širdyje, kai ji gyvena.

Bet ar vaikai visad tą supran
ta ir įvertina. Ar visad atiduo
da motinai tą pagarbą ir pa
klusnumą, kurių ji yra užsitar
navus?

Šitais karo laikais ne viena 
motinėlė šluosto gailias ašaras, 
nes nieko negirdi iš karo lau
ko, ar jos sunūs dar gyvas, ar 
jau miręs.

Taip, skaudus laikai visiems, 
bet labiausiai tau, brangi mo
tinėle. Vienok žinok, kad tavo 
sūnūs ar dukra gina savo kraš
tą, tą brangią žemę, ir tavo na
melius bei tave, kad priešai už
puolę neteriotų musų šalį ir 
viską, kas mitais taip brangu.

Gal tavo vaikas yra pasiruo
šęs, reikalui esant; ir gyvybę 
paaukoti dėl savo krašto ir ta
vęs, motinėle.

Švęsdami šią brangią šventę 
ne vienas brauksim gailią aša
rą, ne vienam skausmas su
spaus širdį, kad negalim tą 
šventę švęsti su savo motinė
lėm, ar laiškelį parašyti, nes 
jau to brangiausio asmens, mo-

finos, netekom. Ji Įjaliko mus 
drąsiai žengt jos paskirtu ke
liu, ir toliau tęst jos pradėtąjį 
darbą -—- molinos pareigas.

Šios Molinų Dienos šventės 
proga daugelis mintim nu
skrisim ten toli į gimtąjį kam
pelį, į brangią Lietuvą. Ten 
kur paukštelių čiulbėjimas' ir 
sprogstančių medžių kvepėji
mas širdį gaivina.

Mintim klaupsim prie smėlio 
sudilto kapo; ir širdis be garso 
kalbės: “Motinėle, ilsėkis ramy
bėj. Nors tu apleidai mus, bet 
musų širdyse tu gyvensi amži
nai.”

Motinos dienos proga šveiki- 
nu visas motinas, šio Moterų 
Skyriaus bendradarbes, ir ve
dėją bei viso pasaulio motinas.

Stasė Vagdaraitė, 
Denver, Colo.

MitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiBixiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiaiiiiii**

I Kino-Tea traS I 
Į (MOVIES) Į 
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Walt Disnio “Fantasia” su
grįžo Chicagon. Galima ją pa
matyti United Artists teatre.

Kūrinys dalinai perdibtas — 
aptrumpintas — bet didysis pa
traukimas — gera muzika ir 
grožybės bei humoro įkvėpti 
piešiniai tebėra. Verta nors 
vieno atsilankymo šiame fan
tazijos suburtam koncerte.

Šį kartą muzika suvienyta —• 
vietoj bendro išsiliejimo kaip 
kad girdėjom iš visų (rodos) 
pusių Apollo teatre — taip kad 
ji girdisi, kaip kad priprastai

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P.
MAŽEIKA

JOHN
EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

riai mokyklos butą, tai yra ne
mėtau popierių ant grindų, 5) 
Prisidedu prie rinkliavos re
gistravimo, 6) Prisidedu prie 
cukraus registravimo, ir taip 
toliau.

Bu<s įdomu pamatyti pilnai 
sutrauktą raportą. Tada žino
sim (ir gal busime nustebinti), 
kaip musų mokyklų mokiniai 
prisideda prie apdraudos.

Mokinių apdrauda
Karo įtaka mokyklose ir vai

kų gyvenime turi būti pozity- 
viško pobūdžio. Reikia tėvams 
ir mokytojams dėti visas pa
stangas, kad karas ko mažiau
siai kenktų vaikų sveikatai 
kaip morališkai, taip ir fiziš
kai, ir kad mokyklos nebūtų 
perdaug disorganizuotos ir kad 
mokyklos metai nebūtų su
trumpinti, nes visais atžvilgiais 
reikia apsaugoti musų vaiku
čius ir mukų jaunimą.

MOTINA
Ta brangi Motinų Dienos 

šventė kai kuriems.bus linksma, 
nes galės švęsti su savo moti
nėlėm, sveikindami ir suteikda
mi nors mažą dovanėlę.

Bet motinėlei brangiausia do
vana yra vaiko sveikata ir jo 
meilė prie jos.

Dažnai matosi motinų akyse 
ašarų, kada jos vaiko vardas 
skamba ne tik iš jos lupų, bet 
ir daugel visuomenės, kad jos 
vaikas pasišventęs dirba žmo
nių gerovei.

Motinai buna džiaugsmas,

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą 'akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektrd parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

kėlioj pagal sutartį, f
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

muziką girdim mūviu kuri
niuose. Tad — kad ir bent kiek 
magikos pirmcsnio rodymo iš
braukta iš dabartinio — vienok 
pamatykit vėl šį vertingą kuri
nį — ir atsivcskit vaikučius —■ 
jiems patiks Mickey Mouse ir 
Visos kvietkėl’es if paukščiai ir 
šokanti sloniai o kas svar
biausia, pripratysit jUos prie 
klasiškos muzikos.

Suzanna Viliutė-Schweęr

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4. *6 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2868
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per ,39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos —

CHICAGO. ILLINOIS
Ofiso Valandos:

10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai.

Nuo
vai.
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

Valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet
■ 7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

GERBIAMI NAUJIENŲ Skai
tytojai Prašomi Pirkinių Rei
kalais Eiti į tas Krautuves, 
kurios Skelbiasi Naujienose.
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SLA. Šešto Apskričio 
suvažiavimas rytoj 

gegužės 10 d.
SLA. 6-to Apskričio išrinktų 

kuopų delegatų suvažiavimas 
įvyksta Cicero,. Ilk, p. šameto 
Salėje, 1500 So. 49th Avė., pra
džia; apie 2-rą vai. po pietų.

Kuopų delegatai-tės būtinai 
visi dalyvaukit, prie to, ir SLA. 
Seimui išrinkti delegatai pra
šomi dalyvauti, nes čia bendrai 
bus apkalbama Organizacijos 
labui rimti sumanymai. Veikė
jai-jos atsiveš paruoštų planų 
bendram svarstymui.

p. M. Tribučio ir daugelio kitų 
veikėjų? Šie veikėjai darbuoja
si visų Cicero lietuvių organi
zacijose, o ypatingai p. K. De
veikis, kuris musų dienraščiui 
“Naujienoms” nepaliaujamai ir 
išsamiai rašo apie visų organi
zacijų Ciceroje reikalus. Tad į 
tokią koloniją 
širdingų veikėjų 
delegatai jausis 
čiutę

NAtttU&IOŠ, Chicago, lit

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PARTNERS WANTED 
Partnerių Reikia REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-žemė Pardavimui
HELP WANTED—MALE 
___ Darbininkų Reikia

ir tarp tokių 
suvažiavusieji 
kaip pas mo-

vaišinami.
— K. J. šemašk.a, 

Apskr. Sek.

Rytoj Visi Pas 
Žagariečius!

Vaišingoje SLA. 301 kuopos 
kolonijoje

Kas nežino p. K. Deveikio, 
p. Kazio Genio, p. V. Ascilos,

4 Metines Mirties Sukaktuvės

Kaip visiems jau yra 
ma, ir Žagariečiai ir kiti, su
laukę šio sekmadienio, pasi
puošę, pasidabinę ir nušveitę 
savo puikius automobilius, 
vyks į pirmą šio pavasario 
klubo išvažiavimą — į Liberty 
Grove.

MARIJONA BUIVIDIENe, 
po tėvais Virbickaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
9 dieną gegužės, 1938 m., su
laukus 40 metų amž., gimus 
Mt. Carmel, Pa.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Juozapą, motiną Oną ir 
patėvį Joną Talmantus, sese
rį Stellą ir švogerį Pranciškų 
Narbutus ir kitas gimines.

Mes Tavęs musų brangioji 
Marijona niekuorųet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiaus ar 
vyliaus pas Tave ateisime. 
Lauk musų ateinant!

Nubudę lieka:
Vyras Juozapas, Motina, Pa
tėvis, Sesuo ir Giminės.

DONATAS LANSBERGAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 7 d., 6:55 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Šiaulių apskr., Šaukėnų 
parap., Paklibakių kaime.

Amerikoj išgyveno 39 met.
Paliko dideliame nubudime 

moterį Amelia, po tėvais Pus- 
konaitę, po pirmu vyru Jur- 
gelionienę, sūnų Aleksandrą, 
dukterį Oną ir žentą Jurgį 
Shatkus, Helen ir žentą Fre
derick Correra, podukrę Oną 
ir žentą Petrą Jurgilus, du 
posūniu Petrą ir Joną Jurgi
lus, 3 anukus, brolį Feliksą ir 
brolio dukterį Bronislavą 
Landsbergus, seserį Marijoną 
ir šVogerį Feliksą Aitučius, 
.pusbrolį Joną Lansbergą, švo- 
gerką Oną Yurgaitienę ir jo 
šeimą ir kitas gimines.

Priklausė prie SLA 122 kp.
Kūnas pašarvotas 928 West 

34th St. Laidotuvės įvyks 
pirmad., gegužės 11 d., 8:00 
vai. ryto iš namų į šv. Jur
gio parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Donato Lansber- 
go giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ii’ 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Dukterys, Podukrė, 
Posūniai, Brolis, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

žino-

Čia bus visokios linksmy
bes: muzika, dainos ir kitokį 
Įvairumai., v

Jau gerokas laikas kaip ne
simatėme vieni kitų. Juk bus 
Įdomu pasidalinti mintimis ir 
gyvenimo įspūdžiais ir vaišin
goje draugijoje pabuvoti žaga- 
riečių tarpe.

Taigi visi vykime į pikniką.

Dorothy , Stewart, 28 metų, 
nužudo boarding house savinin
kę Miss Connor 67 metų. Mo
teriškei paskirta bausmė 199 
metus kalėti. Tokia pat bausmė 
paskirta ir John Ballardui 37 
metų, kuris padėjo moteriškei 
atlikti galvažudystės darbą.

REIKALINGAS PARTNERIS 
SALUTARAS BITTER CO., 

su mažu investments 
639 West 18th Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
_____Gyvenimui Kambariai 

KAMBARYS RENDON DĖL vy
ro Brighton Parke, apšildomas, 
prie mažos šeimynos. Šaukite Tel.: 
YARDS 5482.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU MOTERS ARBA su
augusios merginos, kuri mylėtų 
renduoti per pusę kambarius su 
krautuve. Labai gražioj vietoj ir 
pigiai. Aš galiu jums daug pagel
bėti arba tokios, kurios 
kambarius ant rendos. Atsišaukite 
greit Alex 
Wentworth Ave. City.

turi du

Kavolesis, 5103 South

RENDON 2 FURNIŠIUOTI kam
bariai beismonte ir vienas kamba
rys ant pirmų lubų. 7013 South 
Talman Avenue.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 6 KAMBARIŲ FLA- 
TAS, pečiais apšildomas. Naujai iš- 
dekoruotas. Gera transportacija, 
antros lubos. 1943 W. Cermak Rd.

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir Įtaisų Reikia

PAIEŠKAU PIRKTI VARTOTĄ 
cash registerį. YARDS 3129.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SAJLh. 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI SEKANTI DAIK

TAI: 2 arba 3' krėslų barber fixtu
res; 10 veidrodžių; 14 šėpų drabu
žiams, indams ir knygoms; 1 dvira
tis; 2 varstotai; 8 durys, 25 sink 
tops švyninės; 1 siuvama mašina. 

657 West 18th St.

PARDAVĖME NAMUS, turime 
parduoti indus, kaurus, stiklus, 
Knygas, bookcases, komodes, vani
ty, lininius ir tacas, pievelės ra
kandus, apmuštą kėdę, .prosą, kit
chen cabinet, visokius indus, dra
bužius ir t. t. Išpardavimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 10, nuo 2 iki 
4 vai. popiet.

4110 Irving Park Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

VYRŲ BENDRAM VALYMO dar
bui naktinis darbas, atsišaukite į 
personnel office, Marshall Field 
and Co., 1700 Sherman Ave., Evans
ton, Ill.

GERLIKAS, 
34th St., Chicago
su šiuo pasauliu

MARIJONA BALSIEWICZ 
gyv. 1409 N. Greenview Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauhu 
gegužės 8 d., 7:05 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Liet., Vilniaus apskr., 
Czodusko parap..

Paliko dideliame nubudime 
brolių vaikus Frank, Joseph 
ir Tom Sapit ir jų šeimas, ir 
šešis vaikus, Mike, Peter, An
thony ir Justin Matecunas ir 
jų šeimas, pusbrolius, .pusse
seres ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 6812 So. West
ern ,Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmad., gegužės 11 dieną, 8 
vai, ryto iš kopi., į Gimimo 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, ku
rioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Marijonos Balsie- 
wicz giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Brolių 
Vaikai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. GROvehilI 0142.

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-STĖ 

laikys mėn. susirinkimą sekmad., 
geg., 10, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 12 vai. dienos. 
Visi nariai kviečiami skaitlingai at
silankyti, nes bus rinkimas darbi
ninkų dėl metinio pikniko, kuris 
bus birž. 7, Liberty darže ir taipgi 
kitų svarbių reikalų.

—A. Kaulakis, raštu

Dykai Spalvuota 
Knygutė

Atėjus pavasariui, beveik vi
si namų savininkai valo ir ma- 
Ievoj a savo namus. Kad išma- 
levoti tinkamai namą ir kad 
kambariai butų tinkamomis 
spalvomis išdabinti, tai Barta, 
and Lejcar, 4148 Archer Avė-, 
3354 W. 26 th St., 192G Blue 
Island Ave. dykai duoda spal
votą knygutę. Toje knygutėje 
yra pažymėta net 43 skirtin
gos spalvos. Iš tų spalvų gali
ma lengvai išsirinkti tinkamiau
sią savo namų kambariams iš- 
malevoti,.

šiose1 krautuvėse galite 
sipirkti visokias maleVas, 
kių tik reikia jūsų namų 
gražinimui. Ši kompanija,
gyvuoja 32 metus ir turi gerą 
vardą tarpe savo kostumerių.

Tėmykit šių krautuvių skel
bimą šiandien Naujienose.

(Sk.)
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JURGIS 
gyv. 826 W.

Persiskyrė 
gegužio 8 d., 4:15 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs senatvės, 
gimęs Šiaulių apskr., Klovai
nių parap., Meilūnų kaime.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Elzbietą, po tėvais 
Baikaitę, 2 sūnūs, Joną ir Juo
zapą, marčią Pauliną, dukte
rį Heleną Bukaltienę, žentą 
Stanislovą, 7 anukus, 2 proa- 
nukus, 3 brolio sūnūs Juoza
pą, Ignacą ir Petrą Gerlikus, 
ir jų šeimynas, pusbrolį Anta
ną Gerliką ir jo šeimyną ir 
kitas gimines, o Lietuvoj — 
brolio sūnų Kazimierą Gerli
ką ir kitas gimines ir pažįs
tamus.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ko.pl., 3319 S. Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks antrad., ge
gužės 12 d., 8 vai. ryto iš kop
lyčios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Gerliko gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Sunai, Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARDS 1138 
—1139.

nu-
ko-
pa-
jau

Linksma Pare
Maloniai kviečiu visas 

drauges ir draugus atvykti į 
labai linksmą parę, 
šeštadienio vakare, 
gegužės 9 d.

Bus gardžių
Visi linksmai 

ką.
DOMICĖLĖ

2034 So. Union Avė.

užkandžių, 
praleisime

save

lai-

GRICIENe,

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

HELF WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ, NAKTINIS KEPYK
LOS darbas, patyrimas nebūtinas. 
4551 West Adams St.

REIKALINGA APYSENĖ MO
TERIS dirbti dal} laiko va .vmui ir 
virimui. Lady’s Tavern, 356 i South 
Halsted St.

MOTERIS VALYMUI NAKTI
MIS, nėra “skrobinimo”.. 1200 West 
Chicago Ave., 2 aukštas.

•PRESO OPERATORKŲ. Mangle 
pagelbininkių, pastoviai. Geriau
sia alga. 4407 W. Division.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ
prie jėgos mašinų, moteriškų ridii- 
Kiulių darbas. Moiris, Mann, Reilly 
320 W. Adams.

PATYRUSIOS VIRĖJOS, reika
lingas paliudymas, kita pagelbinin- 
kė, savas kambarys ir maudynė. 
$16 iki $18.00. 5555 Everetts Apt. 
A 5, PLAZA 1245.

STIPRI MOTERIS 25—45 dirbti 
trumpas valandas nešioti indus. 
Atsišaukite Employment Office, 3 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington Sts.

MERGINA KALBANTI SLA VO
KIŠKAI arba čekiškai, kaipo den
tist© pagelbininkė ir bendram ofi
so darbui, gera mokestis tinkamai 
merginai. Rašykite apie pilnas in
formacijas Box 6 R. 1739 So. Hal
sted St.

VEITERKŲ, PASTOVIAI, gera 
mokestis, geri tipsai.

BATT RESTAURANT
2006 So. State.

MOTERIS BENDRAM VALY
MO DARBUI delicatessen krautu
vėj ; trumpos valandoj. 3405 Broad
way, Buckingham 3435.

MOTERIS SORTAVIMUI SKU
DURU, patyruši tiktai.

M. CHAPMAN and CO.,
2834 So. 'Loomis Street

DĖMESIUI: PATYRUSIŲ opera- 
torkų. Single needle, skalbiamos 
suknelės. Aukštos šmotų darbo 
kainos. Pastoviai, maloni aplinku
ma. MISS FRANK, 404 So. Racine.

KIAUŠINIŲ DAUŽYTOJAS, pa
tyręs, gera mokestis. HANSEN and 
MATSON and CO., 1230 W. Ran
dolph Street. .

MERGINŲ SAUSAGE CASING 
dirbtuvei. Independent Casing Co., 
1335 West 47th St.

3 VALANDAS KASDIEN DIRBTI 
atneš pelno iki $10—$20 į savaitę. 

MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, nėra virimo, būti, savas 
kambarys, maudynė, tobuli namai, 
gera mokestis. 4205 W. Gladys av. 
KEDZIA 8795.

MERGINA ARBA JAUNA moteris 
bendram namų darbui, savas kam
barys, maudynė, paliudymas, $10— 
$15. WELLINGTON 4871.

ŠILKO LEMPŲ ŠEIDŽIŲ dirbė
jų, patyrusių. Economy Lamp 
Works, 1100 W. Washington, 3 lub.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
BUS COUNTER ir VIRTUVĖS 

DARBININKŲ
Amžiaus tarp 26 ir 45, proga išsi
dirbti, turi but gero charakterio; 
paliudymas reikalingas.

THOMPSON’S RESTAURANT 
350 North Clark Street. 

Kambarys 306.

ANTRARANKIŲ VIRĖJŲ ARBA 
virėjų pagelbininkių, pastovus 
darbas, gera mokestis.

BATT RESTAURANT 
2006 So. State St.

PATYRUSIŲ BUČERIŲ į Pack
ing House ir paprastų darbininkų, 
vyrų ir moterų. Kreipkitės į Time 
Offise pasimatymui tarpe 2 ir 5 
vai. popiet. AGAR PACKING and 
PROVISION CORP., 4057 South 
Union Avenue.

VIRŠ 250 DARBU VYRAMS 
IR MOTERIMS 

vedusiems ir nevedėliams 
BERNIUKAMS IR MERGAITĖMS. 
Visokios rųšies išimtinai gerų dar
bų dirbtuvėse, mašinšapėse ir ofi
suose. Defense Work, aukštos al
gos.

WABASH
202 South State St. 15. aukštas.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai

REIKALINGAS PUSAMŽIS 
ŽMOGUS apžiūrėti 2 namus. Gali 
dirbti ir dirbtuvėj. Kambarys ir 
mokestis. Vienai moterei darbas 
.persunkus. Box 2619, 1739 South 
Halsted St.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ
JAS. 3206 So. Halsted St.

REIKALINGAS PATYRĘS bat- 
siuvis, darbas pastovus, gera alga. 
3612 So. Halsted St.

VIŠTŲ BUČERIAI, atsišaukite į 
Timekeeper’s Office, Edgewater 
Beach Hotel, 5349 Sheridan Road.

ŠALTOS MĖSOS VYRŲ, nakti
nis darbas, atsišaukit Timekeeper’s 
Office, Edgewater Beach Hotel, 
5349 Sheridan Road.

BERNIUKŲ LENGVAM DIRB
TUVĖS darbui ir errands virš 16.. 

JEAN GARMENT CO., 
500 So. Throop.

BUČERIŲ PAGELBININKŲ, at
sišaukite Timekeeper’s Office, 

Edgewater Beach Hotel, 
5349 Sheridan Road.

VYRŲ PRIE LOPYMO darbo ir 
atidarinėjimo rakandų, 40 valan
dų, $25 • savaitei, pastovus darbas. 
Turi gerai mokėti fill in darbą.

* Ewing Furniture Com.oany, 
420 N. La Salle/

CORE MAKERS
' GERAS UŽDARBIS, 100% 

DEFENSE. WORK 
Advance Aluminum Casting Corp., 

2743 W. 36th Place, 
CHICAGO.

PAIEŠKAU PUSAMŽIO žmogaus 
janitoriaus dirbti apie namus; kam
barys, valgis ir gera mokestis. 

6424 Eggleston Ave.
NORmal 0420.

REIKALINGAS VYRAS dirbti į 
restoraną už veiterį ir kad mokėtų 
angliškai rašyti.

908 W. 21 St.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
dirbti dienomis, patyręs. 1248 West 
59th Street.

STAMBIŲ VYRŲ 38—46 METŲ 
senoj maisto išdirbimo įstaigoj, pa
stovus darbas patikimam geram 
žmogui. Dirbtuvė randasi centrali- 
nėj vietoj. Turi kalbėti angliškai. 

1.017 W. Washington Boulevard. 
2-ras aukštas.

PAKELIŲ PRISTATYTOJŲ pa
gelbininkų 17—18 metų. Turit šva
riai atrodyti, $25 į savaitę. Kreip
kitės 3949 Shubert and 329 W. 18th 
Street, MR. WILKIN.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė; biznis išdirbtas per 20 
metų. Priežastis pardavimo — išei
nu į ūkį. Atsišaukite 1980 Canal- 
port Avenue.

PARDAVIMUI TAVERNA IR 25 
kambarių rooming house, geroj vie
toj, geras biznis. Pardavimo prię- 
žastis patirsite ant vietos.

ENGLEWOOD 6418.

PARDAVIMUI ČEVERYKŲ TAI
SYMO krautuvėlė. Apleido biznį 
dėl senatvės. Parduosiu pigiai. 
Taipgi parduosiu cash register. Sa
vininkas gyvena užpakaly.

2040 West 35th St.

PARSIDUODA TAVERNA SU 
rooming house arba mainysiu kas 
ką turite. 2113 So. Halsted.

PARDAVIMUI TAVERNA, biz
nis išdirbtas per 5 metus, visokių 
tautų apgyventa, 4 kambariai gy
venimui. Karštu vandeniu apšildo
mas arba mainysiu ant loto ar ma
žos farmos. 3234 West 111th St. 
Chicago.

PARSIDUODA VIENAS IŠ dvie
jų biznių: taverna, kampinis mo
derniškai įrengtas, 3538 So. Halsted 
St. arba bučernė ir grosernė, 3441 
So. Morgan Street.

PARDAVIMUI TAVERNA, gero
je vietoje, gerai išdirbta, nebran
giai, nes apleidžiu miestą.

- 2501 West 46th St.

TAVERNA RENDAI ARBA .par
duos su namu, 2 aukštų medinis, 
6—6 kambarių. Taverna ir 6 kam
bariai užpakaly, 2 karų garažas. 
Taverna su pilnais įrengimais.

TeL Wentworth 2144.

PARDAVIMUI 3 FLATŲ namas \ 
ir krautuvė su taverna, fixturiais 
arba taverna renduosiu su 5 kam
barių flatu užpakaly. 4213 South 
Campbell, 2-ras aukštas užpakaly.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI 2 FLATŲ MEDI
NIS namas, 5 ir 4 kambariai. Lotas 
371/2x125. 5706 So. Trumbull Ave.

DU PO KETURIS KAMBARIUS, 
2 karų garažas, $60 į mėnesį, per- 
modeliuotas, greitam pardavimui 
žemai įkainuota. 4515 So. Talman, 
2-ras aukštas.

LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.

......... •• į

POROS PATYRUSIŲ VIRĖJO 
pagelbininkų, lengvam darbui kai
po tarno, handyman, savas kamba
rys, prasišvietusiu, $90 i mėnesį. 
MRS. HANSON. 1505 N. Dearborn 
.po 8:30 vai, vakaro, j

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS 

Taisome visokius piuklus. 
symas naminių piuklų tai 
specialybė. Rašykite dėl 
CATALOGUE’ 
Pasiųskite piuklus paštu 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397...

Tai- 
musų 

“FREE 
kainavimo sąrašo.

‘parcel

PASKUTINIAI BARGENAI
Marquette Parke, 4 flatų mūrinis 

ant Campbell ,netoli 69-tos. Kaina 
$11,800.

6 kambarių mūrinis bungalow 
ant Rockwell, netoli 69-tos. Kaina 
$5,500.

4: kambariu mūrinis cottage. Kai
na $3,500.

Brighton Parke — netoli lietu
viškos bažnyčios, 2 flatų, po 6 
kambarius. Kaina $5,200. *

6 kambarių cottage, platus lotas, 
i 2 karų garažas, apšildomas. Kaina 

$4,950.
Bridgeporte 2 flatų po 5 kamba

rius mūrinis, cementuotas beismen
tas. Kaina $2,500; įmokėti $300.

4 kamnarių cottage, aukštas beis
mentas. Kaina $1750.

Pars.duoda iš .priežasties įstojimo 
kariuomenėn 20 lotų Willow Springs 
—prie pat Archer Avė. Kainavo 
$5.000, dabar tiktai $1,500.

Turime visokių kitokių bargenų, 
mažų ir didelių pardavimui 
mainymui. Kreipkitės

SOUTH WEST REALTY, 
6921 So. Western Ave., 

klauskite:
C. P. SUROMSKIS 

Telefonas REPublic 3713.
Vakarais — PROspect 1111

TIKTAI $12,500.
OCTAGON FRONTU 3 apart

mentų mūrinis 3—6 dideli moder
niški kambariai, 3 karų mūrinis 
garažas, arti 71 ir Campbell. Tik
ras bargenas.

MANOR REALTY CO., 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

PARDAVIMUI ARBA MAINY
MUI 5 flatai, pečium šildomi, mai
nys į didesnį arba bungalow, šau
kite savininke — Jasutis, MULL- 
BERRY 6232.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ MEDI
NIS namas ant concrete fundamen
to, su štoru apačioj ir 6 kamba
riai viršuj. Parduosiu pigiai. 3856 
So. Washtenaw Ave., 2 lubos.

MARQUETTE PARKE parsiduo
da 6 flatų 3 po 5 ir 3 po 4 kam
barius, randasi ant 65 ir Campbell 
Avė., geras bargenas už $2000.00.. 
Atsišaukite 3210 So. Halsted St.,”1’ 
L. V. SIRUS, Tel. CALumet 1786.

’ 1 ■ JA
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CHICAGA AUGA!
KASDIEN NAUJOS DIRBTUVĖS 
ATSIRANDA, NAUJI DARBININ

KAI REIKALINGI FLATU.
DABAR YRA LAIKAS 
ĮSIGYTI SAU NAMĄ! 

SOUTH WEST
8 apartmentų kampinis budinkas 

2/5-kis, 6/4-ris, garu šildomi, elek- 
trikiniai refrigeratoriai ir pečiai. 
Kaina: $21,000

4 flatų mūrinis, po 5 kambarius 
kiekvienam, garo šilima, elektriki- 
niai refrigeratoriai ir pečiai. Kai
na: $15,500.

BRIDGEPORT
3119 So. Normal, 6 flatų mūrinis 

ir medinis. Savininkas turi paauko
ti. Kaina: $2,750.00.

2 flatų mūrinis 6 ir 6 kambarius, 
garo šilima, 2 karų medinis gara
žas. Kaina: $8,000.

Taverna ir budinkas, geroj vie
toj.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE gražioje vietoje, arti gat- 
vekarių, 8 kambarių medinė cot
tage, plytų fundamentas, cemen
tuotas beismentas, garažas, tinka
ma perdirbti į dviflatį. Greitam 
pai davimui $4,250.00, tik 
reikia įnešti cash, likusią 
lengvais išmokėjimais. Gali 
tuoj gyventi. Teisingas patarnavi
mas. 
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 West 63rd St., 2 lubos, 
PROspect 6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

S.

Kaina: $3,500.00.

BRIDGEPORT
REALTY CO.

953 W. 31st Street
YARDS 0311.

ATIDARA SEKMADIENIAIS
SHIMKUS and J. COSTELLO

PARDAVIMUO 2 AUKŠTŲ mu
ro namas su krautuve.

837 W. 34 Place

NORTH WEST KAMPAS PRIE 
58-TOS IR MAPLEWOOD

Moderniškas 4 apartmentų mūri
nis 4¥2 kambarių in-a-door bed, 
ąžuolo trimai, refrigeratoriai. Pra
šome netrukdyti rendauninkų.

MANOR REALTY, 
2532 Wes.t 63rd Street 

HEMlock 8300.

PARDAVIMUI NAMAS SU ta
verna, tarp fabrikų, biznis išdirbtas 
12 metų; 6 kambariai, vandeniu 
šildomi arba manys į mažą namą 
be skirtumo: medinis ar mūrinis. 
(Nenoriu Bridgeporte ir Town of 
Lake). Sunai išeina į kariuomenę, 
ir aš našlė priversta parduoti.

5642 W. 65th Street.

MARQUETTE PARKE 2 bunga
lows, octagon frontas, .pigi kaina.

2 flatai 5 ir 5 kambarių; mainys 
į cottage.

Biznio namas, štoras, 3 flatai; 
mainys. Greitas pardavimas. Rašy
kit ar šaukit JOSEPH VILIMAS, 
6753 So. Rockwell St., HEMLOCK 
2323.

BARGENAS, 2 FLATŲ MŪRI
NIS, 2—5, informacijoms 5952 So. 
Richmond.

PARDUOS ARBA MAINYS P/2 
aukštų kampinį budinką, krautu
vę su staku, fixturiais. Geras gro- 
serio ir delicatessen biznis, arti 61 
gat. ir Wolcott. Matykite Arrow 
Realty Co., 5903 So. Kedzie Ave. 
HEMlock 2161.

PARDAVIMUI MŪRINIS NA
MAS, 2 flatai, Ūmos lubos 6 kam
bariai antros 4—3, garu šildomas, 
garažas, savininkas 1-mos lubos.

6122 So. Rockwell St.

BARGENAS $5,800, 5 kambarių 
mūrinis bungalow, karšto vandens 
šilima ir 3 kambarių kotadžė už
pakaly. 3438 West 54th St.

PARSIDUODA LOTAS MAR
QUETTE Park kolonijoj, 72 ir Fair- 
field Ave, šaukit LAFayette 9’296. 
Klauskit Kirstuk.

$1,500 
sumą 

įeiti

PARDAVIMUI FARMA, GERA 
žeme $5 iki $25 už akrą, Įsigykite 
sau namus .pirm nėgu kainos pa
kils sveikam klimate. Rašykite 
William A. O’Donnell, Napoleon, 
North Dakota.

NAŠLĖ PAAUKOJA 4 AKRŲ 
farmą su 5 kambarių namu, bar
nė, stakas, paukščiai, etc. Gražioj 
vietoj prie didelio vieškelio.

4800 So. Harlem

240 AKRŲ, GERI budinkai, elek
triką, moliuota žemė, pilnai įreng
ta, $70 akrui.

80 akrų, geri budinkai, elektriką 
$3,800; pusę cash.

16 akrų 5 kambarių bungalow, 
.paukščiai, namas, garažas, $2,000.

S. J. GESSINGER, 
Telefonas 73, 

Edwardsburg, Mich.

160 AKRŲ White County, sta- 
kas, sėklos, farma arti Wolcott, 
produktinga žemė, gera farma, bu- 
dinkai, 6 kambarių namas, dvigu
bi kornų cribs, didelė barnė, ap
tverta suktomis ir spigliuotomis 
tvoromis. $90 akrui.

355 West Oak Street, 
West Lafayette, Indiana.

No. 2, 220 AKRŲ OCEONA CO. 
farma, 25 akrai miško, dairy, už
auga 400 bušelių bulvių akrui, kor- 
nam šilo 16 pėdų aukščio.
HANSON-OSBORN, Hart, Mich.

70 
kais, 
land 
akrą.

AKRŲ FARMA SU budin
southwest nuo Chicagos. Or- 
Park, arti traukinių, $115 už 
Tel. PROspect 9251.

INVESTUOK SAUGIAI.
80 AKRŲ FARMA pardavimui, 

gražiausioj vietoj, tarpe Merrill ir 
Tomahawk, gera žemė, geri budin- 
kai. Tikras bargenas. A. Sorenson, 
Irma, Wisconsin.

AUTOS—-TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

GAL JUS TURITE KOKĮ SUMA
NYMĄ arba išradimą, kas galėtų 
pagelbėti krašto apsiginymui ? 
Ką nors, kas galėtų pagelbėti ka
rui laimėti. HERBERT, 6430 Evans 
Avenue, Tel. FAIRFAX 0614.

TURITE FISTULA ARBA PI
LES? Aš .pasakysiu jums, kaip pa
sveikau. Atsiųskite konvertą su.. 
stampa, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago.
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KARO BONŲ PARDAVIMO VAJUS 
PRASIDEDA PIRMADIENĮ

VAJUS BUS VAROMAS TRIS DIENAS

Pirmadienį, antradienį ir tre
čiadienį, gegužės 11, 12 ir 12 
dd., Chicagoje ir Illinois valsti
joje bus varomas vajus karo 
bonarns ir karo stampoms par
davinėti.

Savanoriai atlankys priva
čius namus, rezidencijas ir biz
nio vietas. Jie ragins gyvento
jus, kurie turi pajamų, pasi
žadėti pirkti karo bonus regu
liariai, pasižadėti kad tam tik
rą savo pajamų dalį skirs re
guliariai bonams ir stampoms 
pirkti.

šie darbuotojai ir darbuoto
jos, neapmokami savanoriai, at
lankys jūsų namus, jūsų rezi
dencijas gal ryte, gal dienos 
metu, gal vakare. Jie turės spe
cialius ženklus, jie kalbins jus 
padėti Jungtinėms Valstijoms 
karą laimėti. Turėkite kantry
bės jų kalbas išklausyti, ir 
duokite prižadus — nes Ameri
kai reikia jos piliečių pagal
bos; tai šaliai, kurioj mes gy
vename, tai šaliai, kurioje mes 
radome prieglaudą ir geresnį 
gyvenimą.

3,307,132 Asmenys 
Gavo Cukraus 
Knygeles

Ketvirtadieni pasibaigė re
gistracija gyventojų cukraus 
kvotoms. Chicagoje cukraus 
stampos duotos 3,307,132 as
menims.

176,780 asmenų negavo kvo- 
tos, nes jie turėjo cukraus 
daugiau kaipo 6 svarus. Ta
čiau jie negavo knygelių tik 
laikinai. Kai savo cukraus 
perteklių išbaigs, tai ir jie 
gaus štampas.

Valdžia Gal Išpirks 
Visas Ekstra 
Padangas

Valdžia planuoja išpirkti vi
sas automobilių ekstra padan
gas nuo automobilių savinin
kų. Ekstra padangomis skai
tomos tos, kurių esama dau
giau nei penkios vienam auto
mobiliui.

Narna tomas panaikinimas 
arba sumažinimas žaismių, 
beisbolo ir kitų lošimų, dėka 
to, manoma, bus sutaupyti,ne
mažai gumos, nes automobi
liai mažiau bus vartojami.

I

Karo Produkcijos taryba Į- 
sakė panaikinti visokeriopą 
vartojimą gumos, išėmus būti
nai reikalingus atsitikimus, šis 
Įsakymas reikalauja panai
kinti vartojimą gumos Bloke
liuose, kurie yra operuojami 
geležinkelių stotyse, sandėliuo
se arba dirbtuvėse.

Šie Įsakymai išleisti ne to
dėl, kad aktualiai stigtų gu
mos, bet greičiau sumetimais, 
kad atsargumas žalos nedaro 
ša iai.

Dar Du Biurai
Bus Perklti
Chicagon

Artimųjų kelių savaičių lai
ku iš Washington© Chicagon 
bus perkeltas Alien Property 
Custodian ofisas ir dalis Fe
deral Deposit Insurance Cor
poration štabo. Kiek federalių 
darbininkų iš viso bus perkel
ta Į Chicagą, nepaskelbia.

born st., Chicago) kreipėsi io i 
prapuolimo reikalu į Chicagos 
Policijos departamentą balan
džio 24 dieną.

Policijai išdėstė aukščiau pa
duotas informacijas apie Chio- 
glio amžių, išvaizdą, padavė in
formacijas kur jis gyveno ir 
dirbo.
Policija atsakė į adv. Šlakio 

laišką
Policijos departamentas, pa

daręs tyrinėjimą, į adv. Šlakio 
laišką atsakė gegužės 5 dieną.

' Policijos departamentas pra
neša, kad jo tyrinėtojai atlan
kė geležinkelio sandėlį, kur 
Chioglis dirbo. Formanas Mar
tin Murphy, sandėlio darbinin
kai Shimkus (712 W. 17 pi.) 
ir Matas Rakis (944 W. 35 pi.) 
painformavo, kad Chioglis bu
vo pastovus darbininkas, dir
bęs čia nuo 1914 metų, gero 
budo ir papročių. Paskutinę 
prieš prapuolimą dieną jis iš
ėjęs namo, nešdamas senų dra
bužių ryšuli: atrodytų lyg bu
tų ruošęsis nebeateiti.

I

Policijos atstovai atlankė 
Mrs. Josephine Zickus, 713 W. 
21 st st. čia Chioglis turėjo 
kambarį ir gyveno per pasta
ruosius 20 metų. P-na Zickus 
aiškino, kad Chioglis laikėsi 
gerų papročių, buvo pastovus 
darbininkas, taupus ir tikintis 
žmogus.

Tačiau jo kambary, jo ka- 
modėje ir kitur pasirodė esan
čios tik kai kurios menkos ver
tės smulkmenos. Ir nors jis bu
vo taupus, bet nė pinigų, nė 
bankinių ar kitokių taupymo 
knygelių nerasta.

P-nia Zickus painformavo/ 
kad Chioglis turi du brolius — 
vieną Roselsnde, Adolfą, kitą 
Lietuvoje, kunigą.

Prašomi pranešti

JO PAGERBTUVĖS
RYTOJ

Rašo—NORA GUGIENĖ
Rytoj Birutės Choras ir dai

lės mylėtojai ir rėmėjai susi
rinks. vienoj vietoj p. Joną By- 
anską. pagerbti. Visi žino, kad 
savo profesija p. Byanskas yra 
inžinierius ir turi atsakomingą 
tarnybą, kaipo toks. Visi, ku
rie remia lietuvių kultūrinį vei
kimą ir seka muzikes darbuotę 
Chicagoje, taipgi žino, kad p. 
Byansko vardas yra artimai 
surištas su šia srytim. Jo ilgų 
metų pasišventimas ideališkam 
tikslui yra giliai įvertintas tų 
lietuvių, kurie trokšta, ka*d mu
sų tauta žengtų kultūros ke
liais.

Aišku, kad dirbti už tam tik
rą atlyginimą yra vienas daly
kas,- bet atiduoti Vsavo laiką, 
energiją ir žinojimą be atatin
kamo materialib atlyginimo 
yra visiškai kitas, ir toks, ku
ris užsitarnauja skirtingo dė-

III. Valst. Statoma 
Už $750,000,000 
Karo Įmonių

SPRINGFIELD, ILL. — Gu
bernatorius Green praneša, 
kad nuo birželio mėnesio 1940
melu iki šio laiko Illinois vai-' 
slijoje buvo pastatyta ir da
bar statoma karo Įmonių viso 
suma $750,000,000. Iš tos su
mos statyba vien Chicagos 
srity siekia $230,000,000.

Reikia 14 Darbinin
kų Federaliai 
Valdžiai

Federal Civil Service Com
mission ofisas praneša, kad 
federaliai valdžiai reikia 14 
darbininkų (kių), kurie moka 
dirbti “tabulating” mašina. 
Darbas tokius darbininkus 
laukia dabar, tik kreipkitės Į 
Civil Service Commission ofi
są naujajame pašto pastate, 
Chicagoje, kambarys 1107.

Nepakels Elevatorių 
Fėrų Kainos '

Illinois Commerce Commis
sion paskelbė, kad ji nepakels 
elevatorių fern kainos. Iki šiol | C c

| elevatoriaus fėro kaina buvo 
10c., ji ir pasiliks 10c. Komisi
ja nurodo, kad elevatorių pa
jamos pakilo, kai tapo suvar
žytas automobilių vartojimas. 
Elevatorių pajamos, numato
ma, ir toliau kils, todėl nėra 
reikalo fėru kainas kelti, c

Blokų Kapitonai 
Patikrins Rendas

Meras Kelly išreiškė mintį, 
kad 16,000 blokų kapitonų, pa
skirtų civilinei apsaugai, vei
kiausia atliks patikrinimo už
duotį, kuri liečia rendas, kai 
Chicagos rendas pradės regu
liuoti federalinis administrato
rius.

Prapuolė Lietuvis 
Gregorius Chioglis .

Chioglis iki šiol nesurastas. 
Policija sakė, kad ji ieškosian- 
ti toliau, šiuo reikalu kreipia
masi ir per Naujienas: jeigu 
kas esate matę Chioglį po ko
vo 11 d. arba žinote kur jis 
randasi dabar, malonėkite pra
nešti.

Aplenkė Stulpą, 
Išlaužė G.
Jokubonio Tvora

BRIDGEPORTAS. — Trečia
dienį, gegužės 5 d., vienas 
bridgeportietis, važiuodamas 
35th gatvę ir belenkdamas ki
tą automobilį, susitrūkdė ir pa
manė, kad kliudys šalia gatvės 
stovintį stulpą, bet pasuko per 
daug, ir automobilis smarkiai 
atsimušo į George Jokubonio 
tvirtą tvorą, 3465 So. Morgan 
Street.

Sulankstė automobilį ir su
laužė naujus vartus. G. Joku- 
bonis reikalauja, kad jam su
taisytų tvorą.

— J. A. S.

mėsio ir įvertinimo. Tokį tai 
pasišventimo darbą p. Byan
skas atlieka musų muzikos veik
loje. Jonas Byą^skas, be ma
žiausios abejonėj, yra retas ;š 
tikrai rimtų darbuotojų dailės 
srytyje, ir jo pastangos, taip 
maloniai suteiktos, visuomet 
buvo ir yra mums brangios.

Dabar, kada sueina dešimt 
metų, kai Jonas Byanskas sto
vi prie Birutės vairo ir kada 
rengiamės pami'riėti tą sukaktį 
specialiu parengimu rytoj, man 
yra malonu pažvelgti atgal b' 
nors trumpai perbėgti kai ku
riuos Birutės ir jos vedėjo, Jo
no Byansko, darbus.

Kaip jau kitas dailės mylė
tojas “D.M.” pirmiaus rašė, p. 
Byanskas atėjo prie Birutės 
tiktai užbaigti tą speciali, to 
sezono uždarymui, perstatymą. 
Tai buvo operetė “Raganius”, 
kuri trumpu laiku buvo gan 
tobulai prirengta ir scenoje pa
statyta. Bet ką gi daryti dėl 
sekamo sezono, buvo klausimas, 
kuriuo rupines Birutiečiai. Rei
kia duoti ką nors iš savųjų 
kompozitorių veikalų, reikia

naujo, kad užinteresuoti cho
ristus ir patenkinti musų pu
blikos išlepintą skonį. Susirin
kom vieną vakarą—Byanskas, 
Sarpalius, Jurgelionis ir šių žo
džių rašytoja — peržiūrėti ir 
pasitarti dėl Miko Petrausko 
operos “Eglė, žalčių Karalie
nė”, kuri yra pati pirmoji lie
tuviška opera. Kūrinys begalo 
sunkus, reikalauja gerų artis
tinių jėgų ir autoritetingos re
žisūros, nekalbant jau apie ori
ginališkus kostiumus ir'scene- 
rijas. Čia lai jau reikia visa
pusiškų kūrybinių gabumų. Ar
gi mes įstengsime viską sukon
centruoti? Nutarėm dirbti. Vi
si susirinkusieji prižadėjo tam 
tikrą dalį darbo atlikti, šis 
“Eglės” perstatymas buvo dar 
pašvęstas paminėjimui paties 
kompozitoriaus Petrausko 60 
metų amžiaus sukakties. Juk 
Mikas Petrauskas buvo ir Bi
rutės Choro tėvas. Jautėm di
džiausią atsakomybę prieš jį ir 
jo kūrybą. Visi dalyviai dirbo 
nuoširdžiausiai ir rezultatas bu
vo vienas, kurį atsilankusiejai 
ilgai, ilgai atmins. Jeigu Byan
skas nebūtų nieko kito su Bi
rutės Choru pastatęs scenoje, 
vien šis “Eglės” operos spek
taklis butų didelėms raidėms 
pažymėjęs svarbų istorišką 
įvykį musų lietuvių muzikos 

pasaulyje Amerikoje.
Bet su tuo nesibaigė Birutės 

ir Byansko nuopelnai. Sekė ki
ti sezonai, kitos programos. 
Buvo pasekmingai perstatytos 
operetės Perikola, Sveikam Li
gą Neįkalbėsi, Šienapjūtė ir ei
lė kitų. Kas sezoną Birutė duo
davo vieną savo žymiųjų kon
certų, dalyvaudavo kituose. Bet 
gal gražiausias iš Birutės Cho
ro ir Vedėjo Byansko nusista
tymų per tą dešimtmetį buvo 
išmokti ir turėti repertuarą 
tikrai lietuviškų dainų, lietuvių 
žodžiu ir muzikos kuriniu, ži- G G
noma, norėjos išmokti kuodau- % 
giausia šių dienų kompozicijų, 
naujų dainų, ir todėl, kuomet 
Birutės vedėjo žmona, musų 
gabi rašytoja ir žymi veikėja, 
Vanda Byanskisnė, nuvyko Lie
tuvon pirmą kartą 1935 me
tais, ji dėjo nemažai pastangų, 
kad įgyti kuodaugiausia Lietu
vos žmonių dainų ir muzikalių 
veikalų. Vėliaus, 1939 metais, 
patsai Byanskas, kartu su sa
vo žmona, nors ir labai trum
pam laikui nuvykęs Lietuvon, 
irgi ieškojo lietuvių kompozi
torių kurinių, kad parsivežus 
namo mokinti Birutę. Jis taip
gi įdomavo asmeniniai pažinti 
pačius kompozitorius, kad įgy
ti impresijų ir idėjų tęsimui sa
vo darbo sugrįžus namon.

Birutiečiai todėl ir buvo pir- 
miejai supažindinti Chicagos 
koncertų lankytojus su Lietu
vos kompozitorių ir poetų vė
liausiais ir įdmiausiais kuri
niais. Birutė didžiuojasi savo 
lietuviškų dainų repertuaru. 
Be to, kad jie per šias dainas 
patys pažįsta ir daug gražaus

MUSŲ KŪDIKIŲ MEILĖ
Motinų Dienos proga pažvelgus į gyvenimo 

tikrovę

ir ideališko išmoksta iš Lietu
vos gyvenimo, jie, tie jaunie
ji Birutiečiai, su savo gabiu ir 
gerbiamu vedėju, p. Byansku, 
yra tos brangios lietuvių dai
nos ir dailės platintojai. Jie vi
si supranta, kad svetimtaučiai 
neateis mums pagelbon, sve
timtaučiai nedainuos musų dai
nas, ir jeigu mes norime pa
laikyti jas gyvas, mes lietuviai 
turime patys jas dainuoti. Tai 
yra tautos turtas, kuriuo tu
rime patys naudotis ir su ki
tais dalintis.

Birutės Choras, įvertindamas 
savo mokytojo, Jono Byansko, 
dešimties metų nepertraukiamą 
ir pasišventusį darbą, rengia 
tam tikrą paminėjimą. Tai bus 
formoje bankieto, kuris įvyks 
rytoj, gegužės 10 d., Syrenos 
Svetainėje, 4270 Archer Avė. 
Bus vakarienė, lygiai 6tą va
landą vakaro, ir graži progra
ma. Po visų ceremonijų bus 
galima pasisvečiuoti ir prie ge
ros muzikos pasišokti. Visi lie
tuviai kviečiami dalyvauti šia
me parengime.

Atsilankydami į šį parengi
mą, pirmiausia mes išreikšime 
savo pagarbą ponui Byanskui 
ir jo gerajai page'.bininkei, po
niai Vandai Byanskienei, už vi
są jų pasišventimą naudingam 
tikslui. Antra, mes įrodysime 
tiems Amerikoje gimusiems 
jaunuoliams, kurie šiandien su
daro Birutes Chorą, kad mes 
įvertiname jų pastangas ir tą 
indėlį, kurį jie įneša lietuvių 
gyvenime kredito pusėn.

Chicagos Lietuvių istorijoj 
Birutės Choras turi apie 35 me
tus kupinus prakilnių žmonių 
pasišventimo ideališkam darbui. 
Dabar parodykime Birutei ir 
jos vedėjui Byanskui, kad mes 
trokštame, kad Birutės Choras 
gyvuotų ilgus, ilgus metus ir 
kad jos lietuviškos dainos džiu
gintų netik jų pačių širdis, bet 
butų priešas*tim musų pasigė
rėjimo ir niekados neduos už
miršti, kaip

“Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka,
... ne taip tykiai, 
kaip Motulė verkia...”

Rytoj Motinų Diena, ir na
tūralu, kad musų mintys yra 
atkreiptos i motinas.

. Motinos, kurios auklėjo kū
dikius, visos žino, kaip jie my
li savo mamytę, kaip stipriai 
prie jos prisirišę, kai jie yra 
maži. Rodos, kad jų jaunos 
širdys trukių iš liūdesio, jeigu 
kas jiems motiną atimtų, jei
gu jos nematytų vieną dieną; 
kaip i išsilgtų jos, o pamatę 
bėgtų i jos glėbi ir verktų 
karštomis ašaromis.

O kada kūdikis jau paauga 
ir jam reikia pradėti mokyklą 
lankyti, kiek tas kūdikis turi 
nubudimo pirmą dieną! Ir mo
kyklos dienai pasibaigus, jis 
bėga namo, kad ten motinai 
viską išpasakoti. Bet jau ant
rą dieną, trečią jam atrodo 
kiek geriau, ir ima priprasti 
ir būti be motinos, nes gyve
nimas veda jį prie to. Ir taip 
musų kūdikiai palengva at
pranta nuo tų gerųjų motinė
lių, kurių meilė yra visuomet 
vienoda taip mažam kūdikiui, 
taip užaugusiam sūnui ar duk
teriai.

Bet kuomet musų kūdikiai 
baigia pirmą mokyklą ir pra
deda eiti aukštesnį mokslą, 
jau tenai suranda naujų drau
gų ir visai pasikeičia, nes jau 
jie bręsta ir nei patys nesu
pranta kas su jais darosi. Jie 
pradeda pažinti kitokią meilę. 
Jie jau net slepiasi nuo moti
nos, jos meilės net šalinasi.

Vaiku keitimąsi vra didelis 
amžiuje tarp 16 ir 20 metų. 
Tas laikotarpis atrodo blo
giausias. Jie darosi pikti, ner- 
voti, dąug kartų sužeidžia sa
vo gerosios motinos širdį, bet 
ji niekuomet nesiliauja savo 
vaikus mylėjusi, ir atėjus li
gai ar nelaimei, kas pirmas su
teiks jiems pagalbą, jeigu ,n.e 
motina?

Metams slenkant vieniems 
paskui kitus, vaikai jau nori 
išeiti vakarais iš namų, išbėg
ti, o kai motina neleidžia ir 
mėgina atitraukti vaikus nuo 
blogos draugystės, tai ir bar
niai kyla, ir kartais vaikai jau 
motinos visai nepakenčia. Mo
tinos patarimai, motinos Įspė
jimai dažnai eina visai nie
kais, Tačiau ir vėl, kai nelai-

Matiio
Budriko Motinos 
Dienos Radio 
Programa

Dainuos Frances Barisas ir 
Algirdas Brazis

Gegužės mėn. 10 d., sekma
dienį, 6:30 'vai. vak. iš galia

me vaikus ištinka, motina pa
sidaro pirmoji globėja.

Bet štai jie jau užaugę, štai 
apsivedę. Kai kurie globoja 
savo motiną. Tačiau yra tokių, 
kurie visai ją pamiršta, žiuri 
tiktai savęs, o kai motina 
miršta kurioje prieglaudoje 
ar kuriame rusy-beismente, 
tuomet vaikai verkia grau
džiomis ašaromis.

Kodėl? Gi todėl, kad jau
čiasi nusikaltę dorai ir gam
tai ir niekuomet tos klaidos 
nebegalėsią pataisyti.

Kaltina Armijos 
Amunicijos Vogimu

IPraėjusĮ ketvirtadieni, ge
gužės 7 dieną, Tacoma, Wash., 
tapo apkaltinti kareivis Fer
dinand Dėkok, corporal rangą 
turis, ir aštuoni civiliai gyven
tojai vogimu kariuomenės a- 
municijos. Dėkok kaltinamas 
tuo, kad pavogęs 25,000 šautu
vų kulkų, o tie civiliniai gy
ventojai kulias iš jo nupirkę. 
Šie aštuoni asmenys yra mies
telio Olympia gyventojai.

Naktinis Trafiko
Teismas Vėl Veikia

Po astuonių mėnesių per
traukos naktinis trafiko teis
mas Chicagoje vėl pradėjo 
veikti praėjusi trečiadieni. Da
lykas toks, kad skaičius nusi
kaltimų trafiko patvarkymams 
naktimis pastaruoju laiku ėmė 
didėti.

Gyveno 18 apylinkės kolonijo 
je. Ieškojimas nesėkmingas 
iki šiol.
Kovo mėnesio 11 diena siu 

metų prapuolė Gregorius 
(George) Chioglis, gyvenęs 18 
apylinkės kolonijoje (Chicago
je) pas p-nią Zickus, 713 W. 
21st street. Iki šiol jis nesu
randamas.

Chioglis buvo 63 metų se
numo, 5 pėdų 9 colių aukštu
mo, rusvų plaukų, svėrė apie 
240 svarų. Buvo pavienis. Dir
bo Illinois Central Rail Road 
sandėly (warehouse), kurs ran
dasi prie Randolph street, Chi
cagoje. Dirbo iki to laiko, kai 
prapuolė. \

Adv. Slakis ieško policijos 
pagalbos

Chioglis pnapuolė kovo 11 
dieną šių metų. Jam nepasi
rodžius daugiau, advokatas An
thony A. Slakis (7 S. Dear
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gos WCFL — 1000 kil. radio 
stoties Juozas Budrikas trans
liuos lietuvišką, radio progra
mą, skiriamą Motinos Dienai 
paminėti.

Programoje ■* dalyvauja, be 
Budriko radio dalyvių ir 15 or
kestro dalyvių, dar du svečiai 
— Frances Barisas ir Algirdas 
Brazis, abu jauni, talentingi ir 
daug žadą dainininkai.

Frances Barisas sudainuos 
“Mamyte” ir Algirdas Brazis.

o 
žymus baritonas, išpildys kele
tą lietuviškų dainelių.

Pagerbdami savo mamytes, 
kartu su mamytėmis atsisuki
te Budriko radio programą ir 
praleiskite bent valandėlę tik
rai lietuviškoje nuotaikoje, 
klausydami lietuviškų dainų 
apie mamytę ir gražių lietu
viškų muzikos meliodijų.

Sekmadienio ir ketvirtadienio 
programas leidžia Jos. F. Bud- 
rik, Ine. dvi didžiulės rakandų 
ir radio krautuvės: 3241 ir 3409 
S. Halsted street.

— Pranešėjas.

Bet toks yra gyvenini'V. 
Toks jis eina iš vienos kartos 
į kitą. Šiandien vaikai užduo
da skausmų motinai, praeis 
kiek metų, šie jaunieji turės 
skausmų dėl savo vaikų ir gal 
but pergyvens taip jau liūdnas 
valandas, kaip jų motina per
gyveno.

O gyvenimas diena iš die
nos, metai iš metų slenka ne
sulaikomas, ir gyvenime ten
ka pakelti visi Įvykiai, liūdni 
ar malonus. Tokia yra gyveni
mo tikrovė. —B. Gurskienė

2 Bilionai Kontrak
tų Chicagoj Ir 
Apylinkėje

Pulkininkas Donald Arm
strong, Chicagos distrikto Ord
nance Departamento atstovas, 
pareiškė ketvirtadienį, kad šio
je srity dabar pildomi 2 bilio- 
nų dolerių karo kontraktai. Tai* 
yra. penkis kartus didesni kon
traktai, negu pereito didžiojo 
karo laikais.




